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PARYŽIUS PALIKTAS BE DUONOS, 
ELEKTROS, GESO, SUSISIEKIMO 
Parlamente komunistai sukėlė tokį kačių 

koncertą, jog teko posėdis nutraukti
WASHINGTON, D. C., gr. 1 d. — J. A. Valstybės turi nau­

ją atominę bombą, sako radijo pranešėjai. Karo vadovybė nu­
tarė daryti naujus bandymus. Bandymams vietą ji parinko Eni- 
wetok saloje, kuri yra Pacifiko centre, Marshallo salyne.

Bandymai bus slapti, joks užsienio valstybės atstovas ne­
turės teisės ją stebėti. Eniwetok salos gyventojai iškelti į kitas 
salas, niekam laivynas neleis pasiekti bandymą sritį. J.A.V. siū­
lė tarptautinę atomo energijos kontrolę, bet sovietą valdžia at­
sisakė bendradarbiauti. J. Valstybės yra priverstos daryti pa­
žangą atomo energijos srityje, 
amerikiečių.

PARYŽIUS, gr. 1 d.—šiaurės 
Prancūzijoj kariuomenė užėmė 
visas anglių kasyklas, sako Pa­
ryžiaus radijas. Prie kasyklų 
buvo skaitlingi pikietinnkų bū­
riai, bet beveik niekur neįvyko 
rimtesnių susirėmimų.

Angliakasių unijos vadovybę 
pagrobę komunistai kurstė pi- 
kietininkus priešintis, bet ka- 
riškams pavyko išvengti prie­
vartos veiksmų. Karo vadovy­
bė kviečia darbininkus grįžti į 
darbą. Ji garantuoja kiekvie­
nam angliakasiui saugumą, 
jeigu jis norės eiti dirbti. Ka­
syklų srityje suvaržyta kurs­
tanti agitacija.

Komunistų kontroliuojamos 
darbininkų konfederacijos va­
dai pareiškė, kad jie nenusileis 
Robert Schumano valdžiai. At­
sisakius Schumanui daryti bet 
kokį kompromisą, komunistai 
pasižadėjo tęsti kovą, kol ne­
bus nuversta dabartinė valdžia.

šiandien vakare geso darbi­
ninkų unija paskelbė streiką. 
Paryžius, Marseille, Cannes, 
Nicos ir daugelis kitų misetų 
palikti be geso, šiandien ryte 
Paryžiuje darbą metė elektros 
darbininkai. Sostinės susisieki­
mas ir šiaip jau buvo supara- 
ližuotas, bet elektros stoka jį 
visiškai sustabdė.

Komunistams taip pat pavy-

PALESTINOS ARABAI PASKELBĖ
3 DIENŲ PROTESTO STREIKĄ

Vakar įvyko stiprių susirėmimų tarp žydų 
ir arabų, 14 asmenų jau neteko gyvybės

JERUZALĖ, Palestina, gr. 1 
d.—Vykdomasis arabų komite­
tas įsakė tris dienas streikuoti 
visoje Palestinoje, tai yra pro­
testas prieš Jungtinių Tautų nu­
tarimą padalyti Palestiną į žy­
dišką ir arabišką.

Komitetas saiko, kad lapkri­
čio 29-oji bus skaitoma gedulo 
ir tironijos diena. \ *

Arabams liepta pradėti visuo­
tiną streiką gruodžio 2 dieną, 
jis privalo tęstis tris dienas.

LIEPIA BOIKOTUOTI ŽYDŲ
• PREKES

Arabų vadovybė uždraudė pa­
laikyti bet kokius santykius su 
žydais. Bendradarbiavimas su 
žydais bus skaitomas išdavimu 
ir nusikaltimu prieš tikėjimą.

Vakar gyvybės neteko 7 žy­
dai, o šiandien užmuštųjų skai­
čius jau siekia 14. Tvirtinama, 
kad vakar arabai paleido kelis 
šūvius į autobusą, kuriame va­
žiavo didokas žydų skaičius.

Pirmi užpuolimai padaryti 
Jaffos srityje, nukentėjo nieko 
nekalti žmonės, moterys. Da­
maske vakar gyvybės neteko 7 
asmenys.

—7 asmenys neteko gyvybės, 
22 buvo sunkiai sužeisti kai 
Seattle mieste sudužo lėktuvas.

sovietų valdžia negalės pasivyti 

ko sustabdyti kelis priemiesčių 
traukinius. Keli tūkstančiai 
darbininkų negalėjo pasiekti 
namų. Jiems reikėjo eiti pės­
tiems. šiandien Paryžiaus vaiz­
das buvo labai liūdnas, gyven­
tojų nepasitenkinimas didėja.

Tuo tarpu parlamentas šian­
dien buvo priverstas nutraukti 
savo posėdžius. Premjeras 
Schuman paprašė parlamentą 
pravesti įstatymą, kuris leistų 
valdžiai imtis priemonių prieš 
agitatorius, tvarkos ardytojus 
ir riaušininkus. Valdžia reika­
lauja uždrausti masinį pikie- 
tavimą ir streikus prieš val­
džią. Schuman nori turėti teisę 
atleisti kiekvieną valstybės tar­
nautoją, kuris kursto kitus su­
kilti prieš valstybę ir kovoti 
prieš valdžią.

Parlamentas jau antra die­
na svarsto šį projektą, šiandien 
parlamentas atmetė visą eilę 
pataisų, kurias komunistų par­
tijos vadai įnešė prie Schuma­
no įstatymo. Komunistų atsto­
vai, pamatę, kad įstatymo pro­
jektas gali būti priimtas, par­
lamente sukėlė tikrą kačių 
koncertą. Jie rėkė, šaukė, dai­
navo, kumštimis daužė ir try­
pė, nekreipdami jokio dėmesio 
į parlamento pirmininką. Her- 
riot buvo prievrstas nutraukti 
posėdį.

Apleido Jungtinių 
Tautų posėdį

NEW YORK, N. Y., gr. 1 d. 
—šeši arabų valstybių atstovai, 
protestuodami prieš Palestinos 
klausimą liečiantį nutarimą, de­
monstratyviai išėjo iš Jungtinių 
Tautų asamblėjos.

Manyta, kad arabiškos valsty­
bės rengiasi pasitraukti iš tarp­
tautinės organizacijos, bet tvir­
tinama, kad jie nebendradar­
biaus tiktai Palestinos klausi­
me. Arabų atstovai laukia ins­
trukcijų iš savo valdžių.

DAMASKE PADEGĖ J. A. V. 
LEGACIJĄ

Jungtinių Tautų posėdžiuose 
ramu, tuo tarpu iš Artimųjų 
Rytų ateinančios žinios sako, 
kad tarptautinės organizacijos 
nutarimas sukėlė neramumų 
Sirijoj ir Palestinoj.

Vakar arabai padegė J. Vals­
tybių legaciją Damaske, apšau­
dė akmenimis sovietų pasiunti­
nybės rūmus ir nužudė kelis 
komunistus.

J. Valstybių konsulas įsakė 
savo piliečiams nesirodyti gat­
vėse, kad arabai jų neužpultų.

Reikalauja laisvės 
. vokiečių ūkiui

... X
LONDONAS, gruod. 1 d. — 

Belgijos, Olandijos ir Liuksem­
burgo valdžios įteikė užsienio 
ministeriams raštą, kuriame 
reikalauja galimai greičiau pa­
naikinti dirbtinus vokiečių ūkio 
suvaržymus.

Minėtų valstybių užsienio mi­
nisterial reikalauja leisti Vo­
kietijoj laisvai judėti prekėnls 
ir žmonėms.

Jie nori, kad okupacinės val­
džios leistų patiems vokiečiams 
sudaryti federalinę vokiečių val­
džią, kaip tai yra numatęs 
James F. Byrnes.

Britų unijų santy­
kiai su AFL

LONDONAS, gruod. 1 d. — 
Britų unijų vykdomasis komi­
tetas tuo tarpu atidėjo klau­
simą apie santykius su Pasau­
lio Unijų Federacija ir Ame­
rikos Darbo Federacija.

Amerikiečiai reikalauja nu­
traukti santykius su tomis dar­
bininkų unijomis, kurios nega­
li laisvai išrinkti savo parei­
gūnų.

Britai turėtų nutraukti san­
tykius su sovietų unijomis ir 
išeiti iš neseniai sudarytos pa­
saulio unijų federacijos. Jei 
britai apleistų Paryžiuje suda­
rytą centrą, tai minėtai tarp­
tautinei organizacijai būtų su­
duotas didelis smūgis.

30 metų moterys ne­
gali ištekėti

LONDONAS, gr. 1 d.—Ang­
lijoje 30 metų amžiaus sulauku­
si moteris beveik neturi jokių 
vilčių ištekėti, sako prof. Mayo 
Wingate, kuris sudarė vedybų 
draugiją.

Britai nori vesti jaunas mer­
ginas, kad galėtų auginti vai­
kus, tuo tarpu jie vengia vyres­
nio amžiaus moterų.

Wingate apskaičiavo, kad iš 
tūkstančio 30 metų merginų tik 
viena gali ištekėti. Jos sudarė 
draugiją laiškams užsienin ra­
šyti, kad galėtų vyrus Kanadoų 
rasti. Draugijoj jau yra 20,000 
narių.

—Specialistai tvirtina, kad at­
einančių metų gale New Yor- 
kas bus sujungtas su Chicago 
televizijos tinklu.

—Robert L. Abel atsistatydi­
no iš CIO Amerikos Susisieki­
mo Asociacijos pareigūnų, jis 
negali pakęsti unijoj vedamos 
komunistinės politikos.

—Praeitą sekmadienį Wins­
ton Churchill minėjo 73 metų 
sukaktį.

-““"7 ...... ~------- ",v 
Libano komunistai 
priešinasi Maskvai

KAIRAS, Egiptas, gr. 1 d. 
—Libano komunistų partija 
išleido atsišaukimą, kuriame 
ji smerkia Jungtinių Tautų 
nutarimą padalyti Palestiną.

Visus nustebino šis Libano 
komunistų nutarimas, nes jis 
yra priešingas oficialiai Mas­
kvos politikai.

Libano komunistai pasiža­
da kovoti prieš Palestinos pa­
dalinimą; jie sako, kad Pa­
lestinos sionistai nori fašisti­
niais metodais primesti ara­
bų daugumai savo valią.

A.--------------------------- _____----------- t

Prancūzų premjeras ir finansų ministeris__Į

M AUJIENV-ACivi r. J i. ųuuki'

Prancūzijos premjeras Robert Schuman (po kairei) svei­
kina savo naują finansų ministerį Rene Meyer.

SENATAS NUTARĖ SKIRTI 597
MILIJONUS EUROPAI

Mrs. Bleriot E. Lamarre, josios vyras ir 
brolis vakar liudijo kongreso komitetui

WASHINGTON, D. C., gr. 1 
d. — šiandien vakare senatas 
nutarė skirti 597 milijonus do­
lerių badaujančiai Europai, 
praneša radijas.

Senatorius Edwin O. John­
son keliais atvejais bandė pa­
sipriešinti įstatymo projektui, 
bet jam nepavyko.

Johnson norėjo išaiškinti 
Europai skiriamos paramos 
įtaką į J. Valstybių ūkį.
KONGRESAS LĖTAI SVAR­

STO PROJEKTĄ

Valdžia prašė pagalbos įsta­
tymą pravesti iki gruodžio 1 
dienos, bet dabar aiškėja, kad 
visas reikalas turės užsitęsti.

Senatas šiandien priėmė pra­
šytą įstatymą, bet manoma, 
kad atstovų rūmai užtruks iš­
tisą savaitę įstatymui priimti.

Atstovai įnešė visą eilę pa­
taisų, kurias rūmai privalės 
svarstyti. Vėliau atstovų rūmų 
priimtas projektas gali skirtis 
nuo senato priimtojo.
MILDRED LAMARRE LIUDI­

JO KOMITETUI

Mrs. Mildred Lamarre šian­
dien liudijo senato karo inves- 
tigacijos komitetui apie josios 
ir atsargos generolo Bennett E. 
Meyers santykius.

Mrs. Lamarre paneigė tvir­
tinimus esą ji bet kada yra bu­
vusi Meyers meilužė. Senato­
riams taip pat liudijo ir kita 
moteris, kurią Meyers vadino 
savo meiluže.

Washingtonan pakviestas ir 
Bleriot Lamarre, liudininkės 
vyras. Jis gen. Meyers išvadi­
no melagiu ir gyvate.

PRAŠO RESPEKTUOTI ŽMO­
GAUS TEISES

J. A. Valstybės šiandien krei­
pėsi į Jungtinių Tautų organi­
zacijos narius, prašydama res­
pektuoti pagrindines žmogaus 
teises.

Šiomis teisėmis Washingto- 
no valdžia skaito žodžio ir 
spaudos laisvę, teisę gauti in­
formacijas, teisę emigruoti ir 
teisę į darbą.

Valstybės departamentas pa­
skelbė, kad Mrs. Eleanor Roo­
sevelt išvyko į Ženevą, kur ji 
rengiasi įteikti Jungtinių Tau­
tų komisijai paruoštą pagrin­
dinių teisių statutą.

ŽENEVOJ SVARSTYS
J.V. PASIŪLYMĄ

Ženevoj susirinkusi Jungti­
nių Tautų žmogaus Teisių ko­
misija svarstys Amerikos pa­
siūlymą.

Valstybės departamentas ne­
mano, kad kiekviena Jungtinių 
Tautų valstybė tuojau priimtų 
projektą, bet Washingtono val­
džia nori, kad visos valstybės 
pripažintų pasiūlytus princi­
pus, kad mokyklose tie prin­
cipai būtų mokinami ir gyven­
tojų tarpe skiepijami.

—Laivyno vadovybė įsakė 
500 kapitonų nusiimti vieną ka­
spinėlį, jeigu jie nori ir toliau 
pasilikti tarnyboje. Laipsniai 
mažinami taupumo sumetimais.

Debesuotas, lis.
Saulė teka — 6:59; leidžia­

si _ 4:21.

MOLOTOVAS ATSISAKĖ KALBĖTIS SU 
MARSHALL VOKIETIJOS REIKALAIS

Prancūzų ministeris Bidault vakar išvyko 
į Paryžių pasitarti su savo valdžia

LONDONAS, gr. 1 d. — Sekretorius George C. Marshall 
norėjo asmeniškai pasikalbėti su Molotovu apie vokiečių taikos 
reikalus, bet Molotovas atsisakė šį klausimą svarstyti, praneša 
radi jos stotys. Sekretoriui atrodo, kad oficialiuose posėdžiuose 
suvažiavusieji negalės susitarti. Jis norėjo neformaliai pasikal­
bėti su sovietų delegacijos galva, kad galėtų išaiškinti kai ku­
riuos klausimus, bet sovietų komisaras atsisakė susitikti su Mar- 
shallu.

Šiandien vakare prancūzų užsienio ministeris Bidault pa­
reiškė, kad jis privalės skristi į Paryžių. Bidault sako, kad jam 
būtinai reikia pasitarti su kabineto nariais apie nepaprastai į- 
temptą būklę krašto viduje. Manoma, kad Bidault kelionė Pary­
žiun sutrukdys užsienio ministerių konferencijos darbus. Suva­
žiavusieji negalės susirinkti į oficialius posėdžius ir svarstyti 
nustatytų dienotvarkės punktų, 
sekretorių Marshall.

BEVIN PANEIGĖ MOLOTO­
VO ŠMEIŽTUS

Komisaras Molotov šiandien 
pareiškė, kad imperialistinės va-' 
karų valstybės stengiasi Vokie­
tiją paversti centralinės Euro­
pos kolonija.

Britų užsienio ministeris pa­
neigė Molotovo insinuacijas. Jis 
pareiškė, kad demokratinėms 
valstybėms rūpi sudaryti Vo­
kietijoj tikrai demokratinę val­
džią, kad gyventojai turėtų pro­
gos laisvai tą valdžią išsirink­
ti.

Molotovas norėjo pažado, kad 
vakarų Vokietijoj nebus suda­
ryta atskira vokiečių valdžia, 
bet Bevin pareiškė, kad tai.pri­
klausys nuo šios konferencijos
eigos ir išdavų. Trumanu.

MARSHALL IŠDĖSTYS 
J.A.V. PLANĄ

Šios dienos ministerių posė­
dyje sekretorius Marshall tu­
rėjo išdėstyti J.A.V. planą Vo­
kietijai sujungti ir vieningai 
valdžiai sudaryti.

Neužtenka kalbėti apie Vo­
kietijos vieningumą, bet reikia 
sudaryti sąlygas, kuriose galė­
tų pasireikšti pačių gyventojų 
laisva valia, kad valdžią suda­
rytų vokiečių rinkti atstovai, 
o ne užsieniečių primestieji.

—Gen. Chiang pareiškė, kad 
ateinančių metų pradžioje ke­
turiose šiaurės provincijose val­
džios jėgos pradės karo veiks­
mus prieš komunistus. Be to, 
prezidento kanceliarija išleido 
pranešimą, kuriame garantuoja­
ma pagrindinės žmogaus teisės 
tvarkingai besielgiantiems gy­
ventojams.

—'Prancūzų parlamentas, iš- 
posėdžiavęs 35 valandas, vakar 
nutarė leisti valdžiai šaukti ka­
ro tarnybon daugiau atsarginių. 
Už šį įstatymą buvo paduoti 
408 balsai, o prieš jį balsavo 
184 komunistai.

Vėliausios Naujienos
— Prancūzijos komunistai atsisakė apleisti parlamento po­

sėdžių salę. Herriot nutraukė parlamento posėdį, bet komunis­
tai pasiliko salėje. Komunistai nutarė vartoti visas priemone,, 
kad parlamentas negalėtų priimti prieš riaušininkus nukreipto 
įstatymo.

— Ketvirtadienį Italijos komunistai planuoja paskelbti vi­
suotiną streiką, jie reikalauja pakeisti dabartinę valdžią.

— Libane arabai išdaužė J. Valstybių ambasados langus. 
Libano premjeras pareiškė, kad arabai privalo neleisti padalyti 
Palestinos, jeigu nenori pasaulyje užsipelnyti juokdarbių ir ple- 
perių vardo. Premjeras tvirtina, kad arabai privalo griebtis prie­
vartos Palestinos vienybei apginti.

— Irako princas atidarė parlamentą. Jis kvietė irakiečius 
išgelbėti Palestiną nuo didžiausios arabų gėdos.

— Kairo centre įvyko skaitlingos demonstracijos. Arabai 
reikalavo karalių Faruką paleisti pirmą šūvį Palestinos konflik­
te. Manoma, kad Egipte gyvenantiems žydams gresia didelis 
pavojus, jie gali būti užpulti.

Bidault gana ilgai kalbėjosi su

St. Mikolajczyk atsi­
vežė patarėjus

NEW YORK, N. Y., gr. 1 d. 
— Stanislaw Mikolajczyk į J. 
A. V. valstybes atsivežė visus 
3 patarėjus, su kuriais jam pa­
vyko pabėgti iš komunistų val­
domos Lenkijos. Atskridusius 
lenkus pasitiko Bliss Lane, bu­
vęs J.V. ambasadorius Varšu­
voje.

Mikola j czy kas gavo įvažiavi­
mo vizą vieneriams metams, 
dokumentuose pažymėta, kad 
buvęs Lenkijos premjeras ne­
turi jokios pilietybės.

Lenkų valstiečių vadas tiki­
mi pasimatyti su prezidentu

Japonai žinojo vo­
kiečių planus

TOKIJO, Japonija, gr. 1 d. 
— Vokiečių atstovai teikė ja­
ponams šiokių tokių žinių apie 
Hitlerio planus, karo teismui 
pareiškė Hiroshi Oshima, japo­
nų ambasadorius Berlyne.

Trims mėnesiais prieš vokie- 
čių-rusų karo pradžią japonai 
žinojo, kad vokiečiai sutraukė 
dideles jėgas Rusijos pasieny­
je ir rengėsi pulti.

—Senatorius Aikeri tvirtina, 
kad dauguma republikonų par­
tijos vadų nori atsikratyti da­
bartinio partijos pirmininko 
Reece.

—Kariuomenės vadovybė su­
sirūpinusi kariškių skaičiumi. 
Jeigu nebus pakeltas atlygini­
mas, tai vargu atsiras savano­
rių.

—Bulgarijos ir Jugoslavijos 
valdžios atsisakė įsileisti Jung­
tinių Tautų komisijos stebėto­
jus. šios dvi valstybės pasirašė 
savitarpinės pagalbos sutartį.



i"' LIETUVIU RATELIAI I

JOHN R. KAIN IR ALDONOS MITCHELL 
ŠAUNIOS VESTUVĖS

NORTH SIDE. — Pereitą šeš­
tadienį 4 vai. po pietų, šv. My­
kolo lietuvių parapijos bažny­
čioj susituokė John R. Kain ir 
Aldona Mičiuliūtė-Mitchell, — 
duktė žinomos Elžbietos Mičiu- 
lienes. Sutuoktuvių metu gra­
žiai giedojo Albena Kasper-Ru- 
tlier.

Vakare tos pat bažnyčios sa­
lėje buvo vestuvinis pokylis, ku­
rį surengė jaunosios mamytė. 
Susirinko pora šimtų su viršum

jaunosios ir jaunojo giminių bei 
draugų. Svečiai gerai vaišinda­
miesi, suprantama, nesišykštėjo 
ir gražių linkėjimų pareikšti 
jaunavedžiam^ bei padėkų už 
šaunų vaišingumą.

Jaunieji Kain praleidę “me­
daus mėnesį,” apsigyvens Min­
neapolis, Minn., kur abudu turi 
savo tarnybas. Kai kurie chorai, 
o ypatingai mamytė, pasiges sa­
vo dukrelės bei darbščios lietu­
vaitės. —J. Taspats
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Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu* 
vėms, Papuoši- 

..- mams.
GĖLININKAS

! 4180 Archer Avenue
! Phone LAF. 5800 arba 5870

nrrr

► 
> 
►

»

► 
►> 

b b

Shelton & Doolin
Florists 

4071 Archer Ave. 
(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940 

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms.

4 
4 
4

PATENKINTAS LIETUVOS 
OKUPANTAIS

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso­
kių papuošimų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypątiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS 
ANKSTI

Laikrodžius, Deimantus, Žiedus, 
Community ir Rogers Silverware. 

Budinanti Laikrodžiai. 
' Elektriniai Įrengimai.

Garantuotas Laikrodžių Taisymas 
Kalėdų Atvirutės: 

Lietuviškos ir Angliškos 
Autorizuoti atstovai:

Longines - Wittnauer Laikrodžiai.
JERRY’S

Jewelry & Gifts 
4089 ARCHER AVE.

Phone LAFayette 5249.

TONY’S TAVERN
Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad persikėlėm į nuosavą 

namą. Savininkai:
Tony ir Vera Kasiuliai.

3959 SO. KEDZIE AVĖ.
Tel. VIRginia 9294

Mano giminaitis, girdamas 
okupantų Lietuvą, didžiuojasi, 
kad ten viskas puikiai sekasi. 
Jisai sakosi gaunąs -daug laiš­
kų iš artimųjų: kaip jo seseris 
vaikai einą mokslą, kad duktė 
už metų-kitų patapsianti pro­
fesionale daktare, kad sūnus 
įsigyjęs agronomo mokslą. Tik 
priduria, kad sesuo, turėjusi 
gražų ūkį iš 30 hektarų pirmos 
rūšies žemės, netekus daugiau 
nei pusę geros dirbamos žemės. 
Valdžia atėmė žemę, o jai pa­
liko trylika hektarų.

Čia yra tik vienas pavyzdys. 
O juk dabar ten yra tūkstan­
čiai ūkininkų, gerai
praeity, iš kurių atėmė žemes 
ir jiems paliko tik mažus skly­
pelius. Taip pat išplėšė inven­
torių. O kurie turėjo įsigyję 
butus mieste, iš tų irgi atėmė 
jų per ilgus metus padarytas 
sutaupąs.

šitas mano giminaitis sakosi

pasiryžęs, kai tik aplinkybės 
susidarys, vykti sovietų Lietu­
vos aplankyti, nes nuo 1909 
metų, kai ją apleido, jis dar 
nėra matęs savo tėvynės, nors 
jo tėvai, kol dar buvo gyvi, ne­
priklausomos Lietuvos metais 
daug kartų kvietė jį parvykti.

Kada jam primeni, kad daug 
lietuvių vyks į savo gimtinį kra­
štą, kai okupantai bus iškrap­
štyti iš Lietuvos, kai ten lais­
vė pražydės, kai kiekvienas 
žmogus turės teisę savo mintis 
išreikšti, kai ten demokratinė 
santvarka veiks, tai mano gi­
minaitis savo kalba. Pasak jo, 

Lietuvai
nė nereikia už tą, kuri dabar 
ten esanti, žinia, jam taipgi at­
rodo nonsensas, kad lietuviai 
dar kokią ten nepriklausomy­
bę iškovosią.

Bendrai šitokia galvosena pa­
sižymi tikintieji į Rusijos ro­
jų. / — R. Š.

Miriam Meyer, iš Crescent City (Ill.), kuri laimėjo 
prizą gyvulių parodoje už savo eksponatą, sveriantį 
260 svarų. Ji yra aukštesnės mokyklos mokinė.

“NAUJIENOS^ — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

20% NUOLAIDOS
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI

gyvenusių ' geresnės demokratij os 
I

ATSIMINIMAI IŠ ŽEMAITIJOS
(Šiuos atsiminimus rašau 

žemaitiška tarme. Aukštai­
čiai skaitykite kaip ir felje­
toną. —Ž. S—as).

Žemaite bevėk tur geras po- 
mietes ir anei ilga atmen kas 
praėjo. Atsiminu ir aš koks 
puikus būva žemaitijes pavi- 
dals. Kur tik eisi, kur pasisuk­
si, visur krūmą, beržina, ažuli- 
na, eglina ir pušina. Visur me­
dės ir didelės gires. Vo tų upių 
ir upelių tik liulios ir lingos. 
Kad ir upė Venta, jug gana di­
delė. Varduva keik mažesnė, o 
če vėl šerkšne, šaka, Vadaks- 
tes, Lūše, Skutulas ir daug 
kitų.

Miestą ir miestele žemaitėms 
yra daugiause žinome: Skuo­
das, Židikai, Laižuva, Mažei­
kiai, Seda, Kalvarije, Darbė­
nai, Palanga, Kretinga, Švėkš­
na, Kvėdarna, Kražiai, Kelme, 
Varniai, Rietavą, Plunge, Žarė­
nai, Luoke, Tryškiai, Kuršėnai, 
Telšiai, Viekšniai, Pikeliai, Lec­
kava, Šiauliai, Taurage, Eržvil­
kas, Vidukle, Raseiniai, Kėdai­
niai, Gruzdžiai, Joniškis, Žaga­
re, Žemale, Žvingiai, Gargždai, 
Pievienai, Šilale, Ilakei ir daug 
kitų.

Žemaite būva deivobaiminge 
žmonis* Pas anus yra visokių 
cudaunų veitų. Vo tų atpuskų 
liub bute teik daug, kad sun­
ku ir surokoute visus. Aš vis- 
teik atmenu, kad būva: Blovie- 
ščius, Matkibožas, škaplierna, 
Šv. Traice, Trys Karale, šv. 
Mykolas, šv. Jurgis, Šv. Baltra- 
mėjus, šv. Jons, šv. Antanas, 
Šv. Ona ir daug kitų. Vo tų 
atpuskų deino liub būti1 ir Jo- 
marka. Vo žmonių liub suva- 
žioute iš kelių parapijų. Nu vo 
par zadušna ir popielčių visi 
liubam eite į bažnyče.

Žemaičių Kalvarijos atpuska 
būva visudidžiause. Če liub ne 
tik kad suvažioute daug svietą, 
bet liub cielas parakvijes eite 
par kėlės deinas su procesij­
oms. >

Didžiausis jomarks būva Jo- 
kubinės. Če tarp Leckavos ir 
Greižies dvara mažne veina

viorsta plečiu užjieme laukuse 
pagal Vadakstes upes. Svietą 
liub sužioute iš visų nepadali- 
jų, net apie 5 miles toluma. Jo­
marks užsitęsė apie 4 ir 5-kes 
deinas. Vo tų prašmatnybių če 
būva visokių, če ne tik galie- 
jom nusipirkte visko, kas tik 
unt svietą yra, ale ir pamatėm 
visokių majednybių. Visur pri­
statyta visokių būdų ir palapy- 
nių. Viene ku nors parduod, vo 
kite rodą visokes štukas. Veine 
raitos kap be kaulų, vo Lite su 
kepuriems ir noperskas grajin. 
Dar kite ant šeinekatarinkas 
grajin ir beždžionė ar papūga 
čiestes trauk. Tos čiestes gata­
vas išdrukoutos. Veine ištrauk 
geras,, vo kite fe nie skaityte 
nenor, vo pridrukouta visokių 
bezliepičių.

Mun strošne nepatika javus 
kolte. Papunis liub prikriaute 
pilną doubą į ardus javų ir už- 
kur krosne, kad išdžiūtų, vo 
unkšti išryta šukei vaikius, 
merges ir peimenis ir vara į 
rėjė. Luib sunešte į klouną ir 
unt eslos sudara klojima ir visi 
už spragelų. Kad vise sutar, 
tad ukata ir pasiklausite—tap, 
kap Aginske kapelije grajej, 
bet jegu taktas raišta ir veins 
kitam per spragėtus dauža, jau 
negera.

Apie dzukus, kapsus, zana­
vykus ir čebarus mes žemaitei 
mažne suvisu negirdėjom. Ale 
apie suvalkiečius girdėjom, kad 
anei šventą deiną ar jekie ir 
šeiną ir rugius pjaun.

Pas žemaičius liub maišiteis 
tokėj žmonės su katras nega­
lioj om susirokoute. Kad mes 
leipiem anems arklį pavarslou- 
te uns sugryžes sako, kad pa­
vadžio j e. Pas mumis sako chor- 
vedis, vo anei sako drigantas,, 
o drigantą anei vadin erželu. 
Pas mumis akmou yra sma­
gus, vo anei linksmu žmogų 
vadina smagiu. Gundrą anei 
vadin gužučiu, o žiurkę pacti­
ku. Mes sakom, kad sueje du 
meta, vo anei sako, sukako. 
Mes einam pas merginas, į baž­
nyče, į turgų, vo anei eina par

mergų, par bažnyčią ir par tur­
gų. Mes sakom spit rus., vo anei 
saka abalas. Pas mumis sako 
raišas, pas anos šlubas. Pas 
mus yra padabnus, pas anus 
panašus. Pas mumis žmogus 
yra ciekaunus, pas anos žin­
geidus. Mes sakom apvalus, vo 
anei saka rundinas. Pas mumis 
kačiul, vo pas anus kutena. 
Dišlių anei vadin rodykle. 
Žumbį aneiy vadin žagre, vo 
drobynas kopečes. Mes lipam, 
vo anei anei kopė. Mes veizam, 
vo anei žiūre. Pas mumis gro­
bą, vo pas anus žarnos. Pas 
mumis bouže, vo pas anus be- 
zmienas. Pas mumis kiminai, 
vc/pas anus samanos. Pas mu­
mis saka meits., vo pas anus 
baslys. Pas mumis kad šalta, 
žmogus virp, vo pas anus dre­
ba. Pas mumis tik su purvas 
ir vapna dreba. Mes sakom už­
teks, vo anei saka pakaks. Pas 
mumis yra drabuže, vo pas 
anus drapanos. Petelnę anei 
vadin skauradą, vo virbus ža­
barai. Abrusa anei vadin rank- 
šloščiu, bet su tuo pačiu ir vei­
dą šlousta. Zuikis pas anus yra 
kiškis.

Mun liub būti didele zlastes 
ir upara, kad tei žmonis tep 
keista rokoujes ir dar iš musu 
žemačiu čydinas ir pamietojes. 
Mun atradę, kad anei pati s bū­
va suvisu ištižę. Anei liub 
marškinius isikričioute ir unt 
viršaus kelnių nešiote ir dar 
su šniūrų susijouse. Anei liub 
joukteis iš musų klumpių ir 
naginių, vo patis vakščioje ko- 
jes apsivinioje su beržą tou- 
šems ir leipas žeivims.

—Žemaičių Stapons.

P. S.: Rašydamas šį rašinėlį 
neturėjau noro pašiepti ar 
įžeisti jokią lietuvių tarme. 
Mano tikslas yra parodyti, kas 
darėsi prieš kelias dešimtis 
metu. Faktas vra, kad aukštai- c . *
čiai su žemaičiais sunkiai ga­
lėjo susikalbėti. Ačiū lietuviš­
kai spaudai,, šiandien lietuvių 
kalba tapo suderinta ir visos 
keistos tarmės laipsniškai pra­
deda išnykti. —Ž. S—as.

Žymūs Sportininkai 
Norkaus Vakare

Yra daug užkviesta žymių 
lietuvių-atletų, kurių vardai bus 
pranešti vėliau. Jie visi daly­
vaus veterano drūtuolio Nor­
kaus 45 metų sporte dalyvavi­
mo parengime. Tą vakarą ne­
matytų krutamu paveikslų tar­
pe bus rodomas visais progra­
mas sporto šventės 1943 m. 
Dariaus-Girėno salėj, kur ma­
tysit ristynių, drūtuolių, tau­
tiškos krupės šokėjus ir dides­
nę dalį publikos, kuri tą vaka­
rą buvo ir matė sporto šventes 
programą.

Ąr daug kas iš jūsų žino, 
kas yra aukščiausias iš lietu­
vių advokatų Chicagoj, buvęs 
garsus futbolininkas. Jis yra 6 
pėdų 5i/2 colių aukščio, sveria 
280. svarų. Tą vakarą matysit 
ir sužinosit.

Chicagos sportininkai, tai jū­
sų vakaras, kur-, turėsit progos 
sueit, pasikalbėt su pažįstamais 
ir susipažint su naujais sporto 
draugais. Neužmirškit krutamu 
paveikslų vakaro ketvirtadienio 
8 vai., gruodžio U-tą, Dariaus- 
Girėno salėj.

— Komitetas.

PAIEŠKOJIMAS
Jonas Ilčiukas iš Vokietijos 

ieško savo pusbrolio Juozo Ra­
šymo, Utenos apskrities, Debei­
kių valsčiasu, Kalvelių arba 
Plytnyčios vienkiemis. Kitas jo 
brolis yra išvažiavęs į Brazi­
liją. Ieškomieji ar juos žinan­
tieji kreipkitės į Mrs. B. Keb- 
laitis, 13822 iW, Euclid Ave,, 
Detroit 6, Mich.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ANTE ADIE., GRUODŽIO 2, 1947

PAIEŠKOJIMAS
Bičkus Vytautas, sūnus Ka­

zio, kilęs iš Bičkų kaimo, Kė­
dainių valsčiaus, 37 metų am­
žiaus, ieško Plančiūno Antano, 
apie 35 metų amžiaus, išdyku­
sio Amerikon pas dėdę apie 
1926 metus, iš Dzingailių kai­
mo, Kėdainių valsčiaus.

Ieškomasis ar jį žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti: 
Vytautas Bičkus, Lithuanian 
DP. Camp. (13b) Kempten. 
Bavaria, US zone in Germany.

Pradėjo Gembleria- 
vimo Tyrinėjimą 
Lake Kauntėje

Pirmadienį, gruodžio 1-mą, 
Waukegane, III., Grand Jury 
pradėjo tyrinėjimą gembleria- 
vimo Lake kauntėje.

MYKOLAS ŠALTENIS 
7030 S. Artesian Ave.

Mirė lapkr., 30 dieną, 2:30 
valandą ryte, 1947 m., sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Anykščių parap., Zabe- 
lynos kaime, Panevėžio apskr. 
Amerikoje išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę; žmona Mari­
jona (po tėvais Baltrunaitė), 
2 dukterys: Mildred ir žentas 
Walter Bell ir anūkas Jonas; 
Bernice ir žentas William Ba­
zar, brolis Anicetas ((Pennsyl­
vania); brolvaikis Povilas Šal­
tenis (Great Neck, L. I., N. 
Y.); švogerka Ona -Sakalaus­
kienė ir šeima, ir kitas gimi­
nes, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Dr-jos ir Marquette Park

| Citizens Club.
Kūnas .pašarvotas namuose: 

| 7030 S. Artesian Ave. HEM- 
I lock 6980.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, gruodžio 3 dieną, 1:30 vai. E 

■ po pietų, iš namų bus nulydė- g 
I tas į Lietuvių Tautiškas kapi- I 
| nes.
| Visi A. A. Mykolo Šaltenio | 
I giminės, draugai ir pažįstami g 
g nuošircįžiai kviečiami dalyvau- g 
| ti laidotuvėse ir suteikti jam B 

g paskutinį patarnavimą ir atsi- 
| sveikinimą. Nubudę lieka:

žmona, dukterys, žentai, 
anūkas, brolis, švogerka 

ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius A. M. B 

Phillips. Tel. YARds 4908.

■/

PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
A if

LIŪDESIO VALANDOJ 
kaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie'gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namę

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:1b ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA

2314 WEST 23rd PLACE
6672 and 6673

10756 SO. MICHIGAN AVE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Išmokėjimais po $1.00 
per savaitę

Nupirksite:
RAfblO—SKALBIMUI MAŠINĄ 

RADIO COMBINATIONS
AUTO RADIO ir ŠILDYTUVUS 

RANKINIUS PROSUS IR 
TOASTERIUS.

RADIO PATARNAVIMAS

Liberty Electric
2512 W. 47th Street 

Laf. 9690 — Laf. 9690

Chicagos Draugijų.
Klubų Valdybos 

1947 Metams
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA­
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi­

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Ave.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi- 
būna kas mėnesį antrą antradie­
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRAI IŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No 1 VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rast. F. Žukauskas. 3300 S. Eme­
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi­
nansų rast. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rast. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme­
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W._ 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL­
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkas

J. Svitorius, 4442 So. Western 
Ave., tel. Lafayette 3698; Pirmi­
ninko pagelb. Larry Lubek, 2602 
W. 47th St.; Nut. rast. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 4991; Finansų rast. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
Went. 0373; Kontr. rast. A. Kve­
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kasierius J. 
Mikgis, 3990 Archer Aveq Mar­
šalka J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu- 

, lis, 4157 Archer Ave. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1947 ME­
TAMS: Pirm. Antanas J. Valonis, 

5671 So. Normal Ave., Normal 
2235; Vice-pirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Ave., Sacra­
mento 4985; Raštininkė Lucille S. 
Shotas, 2902 W. Pershing Road, 
Lafayette 8120; Fin. rašt. Mike 
Kasparaitis, 6558 So. Bishop St., 
Republic 0872; Kasierius Frank 
Micka.s, 4146 S. Archer Ave., La­
fayette 9066; Kontr. rašt. John 
Tamulonis, 2932 W. 38th St.; Ka­
sos glob. Petras Ališauskas; Ad­
vokatas—Whitney E. Tarutis, 3133 
South Halsted St., Victory 0655; 
Gydytojas—Dr. M. T. Strikol, 4645 
So. Ashland Avė., YARds 4787; 
Maršalka Vincas Balsis. Ligonių 
lankytojas, Jonas Simonavičius. 
Susirinkimai kiekvieną pirmą sek­
madienį, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

DRAUGYSTĖS PALA ĮMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME­
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
W. 39th PL; Rašt. Lucille S. Sho­
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
LAFayette 8120; Kasierius, Tho­
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. 
Yards 4863; Kontr. rašt. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka­
sos glob. Stanley Kupsis; Mar­
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan­
kytojas Petras Augustinas. Susi­
rinkimai kiekvieną antrą trečia­
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas 
P. J. RIDIKAS, trustisas 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

5 K. KAIRIS, prezidentas
E K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E
Timiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiitiiniiiii^

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Lietuvių kultūros draugijų konferencijos 
protokolas

Lietuvių kultūros draugijų 
10-inetinė konferencija įvyko 
lapkričio 23 d. 1947 m. Chica­
go Lietuvių Auditorijoje. Prasi­
dėjo 2 vai. po pietų. K. Augus­
tas atidarė konferenciją, papra­
šydamas rockfordiečius Oną 
Sinkevičienę ir J. Bacevičių su­
giedoti Lietuvos himną. Paskui 
buvo paskelbta konferencijos 
tvarka bei paskirtos komisijos. 
1. Mandatų komisijon buvo pa­
skirti P. Miller, P. Martinkaitis 
ir J. Ascilla; 2. Nominacijų ko­
misijon — K. Kairis, A. Skir- 
montas ir P. Savickienė; 3. Re­
zoliucijų komisijon — Dr. A. 
Montvidas, J. Bacevičius ir O. 
Sinkevičienė.

Raportai
K. Augustas kaipo pirminin­

kas ir Dr. A. Montvidas kaipo 
reikalų vedėjas kiek plačiau 
apibūdino kultūros draugijų 
veikimą, pabrėždami, jog tas 
veikimas dėl karo ir pokarinių 
gyvenimo sąlygų nebėra toks

COUGHING!
RELIEVE IT NOW

RECOMMENDED 
- - - - - FOR COUGHS & THROAT 
IRRITATIONS DUE TO COLDS

• DEMEX yra užrašoma gydytojų kai­
po greitai veikianti nuo kosulio gy­
duolė ir teikianti greitą, palengvi­
nimą gerklės uždegimo iš priežas­
ties slogų.

• DEMEX pagelbsti sudrėkinti išdžiū­
vusią burną, pagaminant' daugiau 
natūralių seilių. DEMEX gelbsti pa- 
liuosuoti užsikrekėjusią plėgmą, su­
darant lengvesnį atsikosėjimą.

• DEMEX turi malonų skonį ir be 
narkotikų; gali jas vartoti saugiai 
vaikai, suaugę... ir kūdikiai.

• DEMEX galite gauti savo mėgia­
moj vaistinėj arba atsiųskite vieną 
dolerį už keturias uncijas pas the 
Star Pharmacal Co., 1200 N. Ash­
land Ave., Chicago 22, Illinois.

For Speedier Relief . . . Remember DEMEX

gyvas, koks jis buvo praeityje. 
Iždininkas K. Kairis pranešė, 
jog kultūros draugijų centre 
yra $37.50.

Paskui seka Chicagos Lietu­
vių Draugijos viršininkų prane­
šimai. Pirmininkas K. Kairis pa­
daro plačią ‘ apžvalgą iš draugi­
jos veikimo. Finansų sekreto­
rius P. Miller skaičiais parodo, 
kokią pažangą draugija yra pa­
dariusi, iždininkas K. Augustas 
padaro pranešimą iš draugijos 
finansinio stovio. Per pirmuo­
sius šių metų devynis mėnesius 
draugija turėjo penkiolika tūk­
stančių su viršum perviršio. Bet 
kadangi paprastai prieš metų 
galą pajamos sumažėja, o išlai­
dos dažnai padidėja, tai galima 
tikėtis, jog tas perviršis nebus 
tokis didelis.

Paskui buvo pristatyti kiti 
draugijos viršininkai ir įžymes­
ni veikėjai, kaip antai: Emma 
Ascilla, P. Milaševičius, P. J. Ri­
dikas, Petras Martinkaitis, K. J. 
Barzdukas, S. Petrauskas ir kiti.

Pranešimai iš kolonijų
1. Cicero: K. Yokubka rapor­

tuoja, kad Cicero skyrius narių 
turi nemažai, bet veikimas ap­
miręs. Buvo vienas parengimas, 
kuris nedaug tedavė pelno. Ižde 
yra apie $80.00.
, 2. East Chicago, Ind.: A. P'u- 
kinskas praneša, kad draugija 
per pereitus metus mažai ką te­
nuveikė, tačiau yra daromi pla­
nai pagyvinti veikimą.

3. Rockfordo Moterų Kultū­
ros Klubas: delegatės Alinaus- 
kienė ir Savickienė patiekia raš­
tišką raportą, kuris skamba 
taip: Rockfordo Kultūros Klubo 
Moterų skyrius įsisteigė lapkri­
čio 8 d. 1946 m. iš 13 narių. 
Pirmą parengimą surengė kovo 
27 d. šiais metais. Pelno liko 
$132.15. Visas pelnas buvo pa-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežtėji­
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56, siųskit Mo­

ney Orderi arba nuvykit i 
BOROCYL CO.. 1241 N ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22 ILLINOIS.

skirtas Amerikos Raudonajam 
Kryžiui.

Antras parengimas buvo su­
rengtas Lietuvos našlaičiams 
šelpti. Pelno buvo $80:30. Pini­
gai perduoti Lietuvos našlaičių 
komitetui.

Iždui padidinti turėjome ke­
lias bizniškas vakarienes, kurios 
davė gerą pelną. Taip pat buvo 
surengtas draugiškas išvažiavi­
mas, kuriame dalyvavo gausin­
gas būrys klubiečių ir draugų.

Moterų klubas paaukojo iš iž­
do $10.00 Lietuvos šelpimo fon­
dui ir $5.00 suteikimui pašalpos 
vienai lietuvių šeimai Vokietijo­
je. Ateityje moterų skyrius 
stengsis daugiau labdaringų 
darbų atlikti.

Kaip jau buvo minėta, Mote­
rų klubo skyrius susitvėrė su 
mažu narių skaičiumi. Todėl 
pradžioje nedaug kas ir tebuvo 
galima veikti. Ilgainiui narių 
skaičius žymiai padidėjo, -— jų 
dabar priskaitoma 44. Tikimės, 
kad ateityje narių turėsime dar 
daugiau, tada galėsime daugiau 
ir nuveikti.

Drauge su šiuo raštišku ra­
portu Moterų klubas įteikė $5 
kaipo auką “žiburėliui.”

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugija: J. Racevičius padaro 
raštišką pranešimą, kuris skam­
ba taip: Pereitų Kalėdų proga 
Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugija surengė vaikučiams 
Kalėdų eglaitę su dovanomis. 
Dalyvavo 85 vaikučiai, kurie 
buvo pavaišinti ir apdovanoti. 
Ta pramoga draugijai kainavo 
$132.00.

Naujų metų sutikimo proga 
draugija surengė savo nariams 
pramogą su muzika, užkan­
džiais ir įvairiais pamargini- 
mais. Draugijai tai atsiėjo $108.

Draugija pažadėjo aukoti $30 
“bolinimo” žaidynėms, kuriose 
dalyvavo apie 60 žmonių, dau­
giausia draugijos nariai.

Gegužės mėnesį draugija su­
rengė bankietą savo nariams ne­
mokamai. Bankietas atsiejo 500 
dolerių. Draugijos surengtas 
piknikas buvo labai sėkmingas 
ir pelno davė apie 200 dolerių.

Raudonajam Kryžiui draugija 
aukojo $10.00, o BALF’ui — 
$100. Be to, paskyrė dešimt do­
lerių skautų organizacijai.

Hollo ween vakarą draugija 
turėjo pramogą su muzika ir 
užkandžiais nariams ir sve­
čiams.

Klubas žymiai liko pagerin­
tas, — įdėta nauja sinka virtu­
vėje ir automatiškas vandens 
šildytuvas viršuje ir apačioje 
prie bufeto. Baras taip pat pa­
gerintas. Įgytas antras biliardo 
stalas, o viršutinėje svetainėje 
pianas ir vėduoklis orui traukti. 
Sergantiems nariams išmokėta 
už gėles $22.00. i

K. J. Barzdukas pridūrė, kad 
naujų narių įrašyta apie 40. Per 
tą laiką išsibraukė tik 7 nariai. 
Tokiu būdu naujų narių prie­
auglis susidaro nemažas. Drau­
gija iš viso dabar turi 225 na­
rius. (Bus daugiau)

Kenosha, Wis.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI 
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

I JIN IVERSAL 
Salius and Loan Awialin 

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

Kenosha Lietuvių Kultūros 
Draugijos parengimas

Brangūs lietuviai, Kenosha 
Lietuvių Kultūros Draugijos na­
riai, kurių priskaitoma tik 24, 
šiais metais turėjo net du pa­
rengimus lietuvių pabėgėliams 
šelpti. Nuo pirmo parengimo 
pasiuntėme 16 dolerių, o dabar 
nuo lapkričio 16 d. parengimo 
(parengimas davė 80 dol. pel­
no) paskyrėme Lietuvos pabė­
gėliams šelpti 60 dolerių.

Taigi, gerbiamieji, ar tai nėra 
geras pavyzdys kitų kolonijų 
lietuviams surengti parengimus 
lietuvių tremtiniams šelpti. Iš 
laikraščių bei tiesiogiai iš laiš­
kų mes patiriame apie: didelį 
vargą ir skurdą, kurį tenka ken­
tėti tremtiniams. Ištieskime 
jiems pagalbos ranką.

Kultūros draugija taria šir­
dingą ačiū adv. R. Skipičiui už 
pasakytą gražią kalbą. Ačiū 
taip pat. ir visiems lietuviams, 
kurie atsilankė į parengimą ir, 
tuo būdu parėmė tremtinius.

Padėka priklauso ir visiems 
darbininkams, kurie prisidėjo 
prie parengimo pasisekimo.

—Rengimo komisija

Andriuškytė, Ona, iš Raseinių ap.. 
duktė Prano.

Adomaitis, Jonas, Juozas ir Pra­
bas, iš Šiluvos vai., Raseinių apskr.

Adomavičius (Adomaitis), sūnus 
Anupro, iš Kėdainių aps., Chicagoje.

Alešauskas (Allen), Al. C., Chi­
cagoje.

Ambraziejus, Adolfas, iš Vilkaviš­
kio apskričio.

Apšėga-Raudoniutė, Stefanija, gi­
musi Amerikoje, duktė Kazimiero ir 
Zofijos, gyv. Akron, Ohio, 179.

Arcišauskas, Leonas, sūnus Anta­
no, iš Tryškių vai., Šiaulių apskf.

Atkočiūnas, Ignas ir Leonas, iš 
Linkuvos valsčiaus.

Augustaitis, Albertas, Liudvinavo 
vai., Marijampolės apskričio.

Augustaitis, Pranciškus, Nantico, 
<e, Pa.

Aukštuolis, Juozas, iš Balninkų 
parapijos, Ukmergės aps., Chicagoje.

Bagdonas - Kvietkutė, Marcelė, 
duktė Agnietės.

Balkus, Antanas, iš Punsko vai., 
Seinų aps., gyv. 113 Congress Ave., 
Waterbury, Conn.

Balkus, Petras, iš Punsko valse., 
Seinų aps., gyv. 3001 Maybury G. 
d., Detroit, Mich.

Balnionis, Antanas, ir jo 
Jurgis, iš Rozalimo valsčiaus.

Baltokas, ir Baltokaitė, iš 
džių, Šiaulių apskričio.

Banionis, Jonas, su šeima, 
restoraną ar mėsinę Shenandoah.

Banys, Antanas, iš Debeikių vai., 
Utenos apskričio.

Barauskas, Mykolas, iš Ramyga­
los vai., Panevėžio aps., Chicagoje.

Bareišis, Juozapas.
Barkauskienė, Petronėlė, iš Sin­

tautų vai., Šakių apskričio.
Bartkaitė, Valerija, iš Kražių vai., 

Chicagoje.
Baužys, Adolfas, iš Švenčionių ap­

skričio, rodos Chicagoje.
Bepirštis, Petras, iš Skiemonių 

valsčiaus, Utenos apskričio.
Bernatavičienė - Muzikevičiutė, 

Marė, iš Krosnos vai., Marijampo­
lės apskričio.

Bernatonienė - Novikaitė, Emilė, 
iš Viešintų vai., Panevėžio apskr., 
(buv. Andrioniškio vai., Ukmergės 
apskr.), ir vyras Kazimieras Berna­
tonis, dirbęs muzikos instrumentų 
dirbtuvėje, Rochester, N. Y.

Bezarienė-Juškytė, Marija, iš Ra­
seinių apskričio, Chicagoje.

Biėlevičiutės, Ieva ir jos sesuo, iš 
Marijampolės apskričio.

Bielkevičius. Antanas, sūnus An­
tano ir Onos Pavlavičiutės, gimusi 
Liepojuje ar Minske, bet tėvai kilę 
iš Lietuvos, Mažeikių aps.kr, gyv. 
Brighton ar Bostone.

Biliūnas, Petras, iš Pakuonio vai., 
Marijampolės aps., vaikai.

Binkevičius. Kazys, žmona Palmi­
ra ir vaikai: Kazys ir Ona, Detroit, 
Michigan.

Bitovt. dvi dukterys Boleslovo ir 
Teklės Lukoševičiutės, gim. ir gyv. 
Herkimer, N. Y

Blinstrubaitė, Elzbieta, ištekėiu- 
sios pavardė nežinoma, iš Macalių 
kaimo, Nemeksčių valse., Raseinių 
aps., spėjamai gyv. Chicagoje.

Bork, Konstantinas.
Brazdžionienė-Ožalaitė, Petronėlė, 

iš Pakruojo vai., Šiaulių aps., Brook­
lyn e.

Briedy tė-Rimkienė, Veronika, iš 
Naujamiesčio vai., Panevėžio aps., 
Chicagoje.

Brigackis-Krikšta.nonytė. Julija. *iš 
Skiemonių vai., Utenos aps., Brook- 
lyne ar New Yorke.

Budrikas, Aleksas, Chicagoje ar 
New Yorke.

Bukauskas, Kazimieras ir Pran­
ciškus ir Šarkienė - Bukauskaitė, 
Emeliunė, iš Laukuvos vai., Taura­
gės apskričio.
Bukontaitė, Uršulė, iš Varnių.

Bukowska - Hak, Aleksandra, iš 
Kėdainių, New Yorke.

Butkevičius, Boleslovas ir Juozas, 
iš Valkininkų vai., Trakų apskričio, 
New Yorke.

Butkienė - Soltanaitė, Stanislava, 
iš Girkalnio vai., Raseinių apskr., 
Chicagoje.

Buzenaitė - Jankunienė (Janken), 
Marijona, iš Svėdasų, Rakiškio ap., 
Cambridge, Mass.

Cicilionis, Jonas, sesuo Elzbieta- 
Olesė, iš Šeduvos vai., Panevėžio 
apskričio.

čapkauskas, Antanas, iš Čekiškės 
vai., Kauno apskr., Chicagoje ar 
New Yorke.

čelkus. Mykolas', New Yorke, ver­
tėsi žuvų prekyba.

Čelna, Adolus, Čelnaitė, Juzefą ir 
Uršulė, iš Tverečiaus vai., Švenčio­
nių apskričio.

Čepkauskas, Aleksas ir čepkaus- 
kas, Justinas, iš Vilkijos vai., Kau- 
no_ apskričio.

Černius, Mykolas, iš Marijampo- 
lės~ apskričio, Detroit, Mich.

Česnickas, Andrius, iš Žaslių vai., 
Trakų apskr., Bostone.

Česnulevičius, iš Alytaus.
čiurlevičiutė (Čiurlionytė), iš 

Alytaus apskričio.
Dams, Adelės ir Amanda, New 

Yorke.
Daučanskas, Petras, kilęs iš Vil­

kijos vai., Kauno anskričio.
Dauguvietienė - Striukienė - Rup- 

kelytė, Marija, iš Papilės valsčiaus, 
Bostone.

Demikis. Pranas, iš Gižų valse., 
Vilkaviškio apskr., Chicagoje.

Diedonis-Haleraitė,
Duoba, Antanas, iš Sintautų vai., 

Šakių anskričio.
Ernestas, Gustavas, Jonas ir Pra­

nas, iš Raudonės vai., Raseinių ap., 
gyveno New Yorke.

Essel-Suchinska, Bronislava, duk­
tė Liudviko ir Julijos, Clevelande, 
Ohio.

Gaigalaitė, Elena, iš Linkuvos vžl., 
Šiaulių apskričio.

Galinis, Pranas, iš Kaišiadorių 
valsčiaus.

Gaubytė-Lep, Olga, Homestead, 
Pa.

Gavelienė-Pietarytė. Veronika.
Gavelienė-Pietarytė, Veronika, ir 

jos sesuo ir brolis Vincas Pietaris.
Gedgaudaitė, Gertruda, iš Rygos, 

buvo baleto šokėja, ištekėjusios pa­
vardė nežinoma, gyv. New Yorke.

sūnus

Gruz-

turėjo

Marijona, iš Aukštosios Panemunės 
vai., Kauno apskričio.

Glodenytė - Piktužienė, Ieva, iš 
Šiaulių aps., ir vyras Jurgis Piktu- 
žis, Chicagoje.

Godeliauskas, Vladislovas, gyve­
no Floridoje.

Grebliauskas ir Grebliauskaitės, 
iš Ūdrijos vai.,*Alytaus apskr., Chi­
cagoje.

Grigas, Andrius ir Martynas, iš 
Pagyvenio kaimo, Ariogalos valse., 
Kėdainių aps., gyv. Chicagoje. An­
drius turi restoraną.

Grikienytės. Ona (šimenienė) ir 
jos sesuo Gabrenienė, iš Skapiškio 
parap., Rokiškio aps., gyv. Chica­
goje.

Gron (Grušnius?), Mike, Detroit.
Gudauskas, Jonas, iš Rietavo vai., 

Telšių apskričio.
Hak - Bukowska, Aleksandra, iš 

Kėdainių, New Yorke.
Ignatavičius, Jonas ir Ignatavičiu- 

tė, Genė, iš Aukštadvario valsčiaus, 
Trakų apskričio.

Ivanauskas, Petras, kilęs iš Mer­
kinės vai., Alytaus apskričio.

Jackūnas, Casimir, Chicagoje.
Jablonskienė-Mažunavičaitė (Ma- 

žunaitė), Ona, iš Ylakių vai., Ma­
žeikių (seniau Telšių) apskričio ir 
jos šeima.

Jakaitis,
Baisogalos 
cagoje.

Jakštys,
Janavičius, Antanas ir Jonas, sū­

nus Jono.
Jankunienė - Buzenaitė, Marijona, 

iš Svėdasų, Rokiškio apskr., gyveno 
Cambridge, Mass.

Janulaitis, Nikodemas ir sesuo Ja­
nulaitytė, Ona, iš Gelvonų vai., Ni­
kodemas gyv. San Francisco.

J anulevičienė-Muzikevičiutė, Ro­
žė, iš Krosnos vai., Marijampolės 
apskričio.

Jasutaitė, Anelė, iš Viekšnių ar 
Laižuvos parapijos.

Jeskauskas, Mikas, kilęs iš Bal­
bieriškio, gyvenęs Baltimore, New 
Yorke ar Pittsburghe.

Jurgutaitė, Marija, iš Rietavo vai., 
Telšių apskr., Cicagoje.

Jurkšaitis, Martynas, brolis čes- 
nienės.

Kalašinskienė, ir duktė Ona.
Kįalinauskas, Jonas, iš Zabarauskų 

kaimo, Aukštadvario valse., Trakų 
apskričio.

Kalpokienė-Vaitiškaitė, Stasė, gi­
musi Amerikoje, gyv. Bostone.

Kalvaitė. Ela, gimusi Clevelande, 
duktė Augusto.

Kalvaitis, Jurgis, iš Marijampo­
lės vai., Meškuičių kaimo.

Kalvynas, Antanas, iš Garliavos 
miestelio, Kauno apskričio.

Kamšaitis, Vladas, sūn. Andriaus.
Kanopa, Jono, našlė, kilusi iš Ku­

piškio vai., Panevėžio apskričio.
Kanopa, Juozas, iš Juodupės vai., 

Rokiškio apskričio.
Karalevičius, Pranas, iš Miroslavo 

vai., Alytaus apskričio.
Karalius-Kardišauskaitė, Ieva, ir 

vaikąi, iš Miroslavo vai., Alytaus 
apskr., Shenandoah, Pa.

Karbauskas, Juozas ir Kazimie­
ras, sūnūs Adomo ir Onos.

Karčiauskaitė, Chicagoje, sesuo 
Juozo Karčiausko, kuris mirė Chi­
cagoje.

Karklis. Juozas, ir Jurgis, iš Kan- 
no apskričio.

Karmilovičius (Karmilov i č i a i), 
broliai, iš Rutkos, Baranavo bei Liu­
bavo apylinkės, Suvalkų aps., Pitts­
burgh.

Kasiulis, Jonas ir Juozas, iš Jur­
barko vai., Chicagoje ar New Yorke.

Katauskas, iš Gruzdžių miestelio, 
Šiaulių apskričio.

Kavaliauskas (Kavalas), Jurgis, iš 
Bartninkų vai., Vilkaviškio apskr., Į 
Detroite.

Liudas, ir Povilas, iš 
vai., Kėdainių aps., Chi-

Antanas, Detroit, Mich.

Kazaitis - Krištopaitis, broliai, iš 
--j Valsčiaus. *

Kazėnas. Vincas, iš Biržų apskr., 
Binghamton.

Kempien, Albert, kunigas, ir jo 
broliai Adolf ir Gustav ir seserys 
Ema ir Ottilie, Philadelphijoje. ,

Kepalas, Kostas, iš Kamajų vai., 
Rokiškio apskričio,. į

Kiaurakis, Vladislovas, iš Žarėnų 
vai., Telšių aps., Chicagoje.

KondrotaS (Kondrotai), pažinoję] 
Juozą Kukanauską iš Raseinių aps. I

Korsakas, Ksaveras, iš Ukmergės 
apskr., prie New Yorko.

Krapas, Tomas, Boston, Mass. '
Krasauskas. Antanas ir Stasys, 

broliai ^Jankaitienės.
Kreivėnas, Izidorius, Jonas ir 

zimieras, iš Keturvalakių, vai., 
kaviškio apskr., Chicagoje.

Krištopaitis (Krištopaičiai), 
zaičiai, iš Betygalos valsčiaus.

Krukauskas, Jurgis, iš Kauno.
Kudokaitė-Verbickienė (Werbin), 

Jadvyga, iš Panevėžio apskr., ir vai­
kai Anelė, ir Viktoras, Chicagoje.

Kukanauskas (Kukanauskai), pa­
žinoję Juozą Kukanauską iš Rasei­
nių apskričio.

Kunevičienė, našlė Igno, kilusio iš 
Josvainių vai., New Yorke.

Kvedaravičius, Andrius ir Juozas, 
iš Skriaudžių parap., Marijampolės 
apskričio, turėjo saliūną.

Kvederevičienė - Matulevičiūtė, 
Julė, iš Krosnos vai., Marijampolės 
apskričio.

Kynas, Endrikis. Jurgis ir Kristu7 
pas, iš Kidulių vai., Šakių apskr.

Labašauskienė - Muzikevič i u t ė, 
Katrė, iš Krosnos vai., Marijampo­
lės apskričio.

Lapinski - Soltanaitė, Jadvyga, iš 
Girkalnio vai., Raseinių aps., Chi­
cagoje.

Latauskaitė, Elena, iš Alovės vai., 
Alytaus apskričio.

Lelis, Balys, Ignas, Jurgis ir Vin­
cas, gyv. Russelton, Pa.. Allegheny 
County, Box 224, kilę iš Musninkų 
valsčiaus, Ukmergės apskričio.

Lep-Gaubytė, Olga, Homestead, 
Pa.

Lisauskas, Jonas, iš Rokiškio ans.
Litvaitis, Jonas ir Pranas ir Lit- 

vaitytė, Ona, iš Klebiškio vai., Ma­
rijampolės apskričio'.

Liubševičius, Povilas, iš Žaslių 
Valsčiaus.

Lokšas, Jonas, iš Tirkšlių valse., 
Mažeikių aps., New Yorke.

Luchon, Jonas ir Juozas, iš Mus­
ninkų vai., Ukmergės apskričio.

Lukoševičius, Antanas, iš Vievio 
vai., Trakų aps., Herkimer’ N. Y.

Lukovska-Čapkauskaitė, Stepani- 
ja, iš Čekiškės vai., Kauno apskr., 
Chicagoje ar New Yorke.

Macevičaitė, Vincė, iš Skuodo 
vai., Kretingos apskričio.

Macijauskas. Juozas ir šeima, iš 
Suvalkijos. Cleveland, Ohio.

Maciulevičius, Jonas, iš Darsūniš­
kio mies., Trakų apskričio.

Maksvytis, kilęs iš Salantų, Kre­
tingos apskričio.

Makutėnai, broliai Marijos Maku- 
tėnaitės-Merkienės.

Mankus, Vincentas, iš Šiaulių vai., 
Bostone.

Markūnas, Juozas, iš Andrioniš- 
kio-Troškūnų vai., Panevėžio aps., 
Chicagoje.

Maslausko, Boleslovo, iš Ovelių 
vai., Rokiškio apskr.. giminės ir pa­
žįstami prašomi atsiliepti.

Matejaičio, Hendriko, augintinis.
Matulevičiūtė. Ona, iš Krosnos 

vai., Marijampolės apskričio.
Mažeikaitė - Samsonavičienė, Ve­

ronika, vyras Juozas, sūnus Raulo, 
Bostone ar Brooklyne.

Merkytė - Urbonienė, Teofilija, 
ištekėjo antru kart už gydytojo, iš­
vyko iš Kauno.

Meškauskas, Pranas, brolis Ievos 
Kybartienės.

Michalkevičius, Stasys, sūn. Pra­
no ir Marcelės, gimęs ir gyvena 
New Yorke.

Mikalauskas. Kazimieras, 4š Vei­
verių vai., Marijampolės apskričio.

. Mikolainienė-Bu  j auskaitė, Brook­
lyne.

Mikutis, Juozas ir Pranas, iš Kal­
tinėnų vai., Tauragės apskričio.

Milaševičiutė, iš Raseinių apskr., 
Chicagoje. (BUS DAUGIAU)

Ka- 
Vil-i

Ka-

pirkite Kalėdų
DOVANAS IŠ

ANKSTO!
Išsirinkite Kalėdų dovanas iš 

mūsų didelio stako: auksinių, pla­
tinum ir .deimantinių žiedų. Gry­
no aukso ir deimantiniai laikro­
dėliai, vyrams ir moterims. Mes 
turime visokių išdirbysčių laikro­
džių ir visi yra garantuoti: bu­
dintojai ir elektriniai laikradžiai. 
Session, Telechrom, Westclox, Big 
ir Baby Bens. Taipgi rankiniu 
laikrodėliu BERNIUKAMS ir 
MERGAITĖMS.

Gryno aukso, paauksuotų ir 
odinių rankinių laikrodėliams 
raiščių visokių rūšių.

Visokios rūšies plunksnų, pai­
šelių ir setų.

Mes turime peilius, šaukštus ir 
drešerių setus.

Visokios rūšies prisegamų laik­
rodėlių vyrams ir moterims.

Mes iu.iine didelį pasirinkimą 
KŪDIKIAMS LAIKROD Ė L I Ų, 
taipgi puikių muzikalių baksų.

Jūs galite pirkti Kalėdų dova­
nas mūsų LAY A WAY PLANU.

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų 
puikų laikradėlių staką jums pa­
rankiu laiku.

Frenchy’s Jewelry Store
Puikus laikrodėliai ir laikrodžiai.

Taisymo darbas garantuotas.
1825 S. Halsted Street

CHICAGO 16, ILL. 
TEL. CANAL 0489.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ —
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos 
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirikte su pasitikėjimu—pir­
kite ten kur tūkstančiai pa­

tenkintų pirkėjų perka

JOS.F.BUDRIK

Ona.
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DUODAME PAS­
KOLAS UŽ ŽE­
MIAUSI nuošim­
tį.
Didžiausia ir stip­
riausia finansinė įs i 
taiga teikia taupy­
to jams ekstra ap­
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00

INC.
Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 

Radio ir Auksinių Daiktų 
Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141 8

nTmTTTTTTrmY
M
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

RE-UPHOLSTERING
on
ARCHER AVI

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI 5
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065 __ ' :■
Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją_________į

NEW PARLOR SUITES
MADE TO ORDER

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite didžiausį pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te­
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal­
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau­
jų SPINET Pianų ir tt.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK­
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik­
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame­
rikoniškų Rekordų ir tt.
JUMS VISUOMET APSIMOKĖS 
PIRKTI BUDRIKO KRAUTUVĖJ 

Viskas Geriausios Kokybės— 
Už Žemiausias Kainas.

2—Budrike Radio Programai—2 
SEKMAD.—WCFL (1000 kil.)— 

9:30 iki 10:00 valandą vakaro 
KETVIRTAD.—WHFC (1450 kil.) 
—7:00 iki 8'00 valandai vakaro.

KRAUTUVĖ ATDARA PIRMA­
DIENIO IR KETVIRTADIENIO 

VAKARAIS IKI 9:30.

£ SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT
5- 0VATTX7T1 TTTTr\T ACUSKAITYTI “NAUJIENAS”
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., InCo
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill.x under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu: t

Metams ------------------------ $8.00
Pusei metų--------------------- 4.00
Trims menesiams ______ .... 2.00
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Palestinos Padalinimas
Žydai džiaugiasi, arabai protestuoja.
Pereitą šeštadienį Jungtinių Tautų asamblėja nutarė 

33 balsais prieš 13 padalinti Palestiną sudarant iš jos vie­
ną arabišką valstybę ir vieną žydišką valstybę, o Jeruza­
lę su apylinkėmis pavedant Jungtinių Tautų komisijai 
valdyti.

Kadangi nutarimas buvo priimtas daugiau kaip dvie­
jų trečdalių balsų dauguma, tai jisai yra privalomas vi­
siems pasaulio organizacijos nariams. Bet šešios arabų 
tautos, kurios turi savo atstovus Jungtinių Tautų suva­
žiavime, laiko nutarimą “neteisėtu.” Visos šešios jų de­
legacijos vakar, protestuodamos, išmaršavo iš asamblė­
jos posėdžio.

Arabai vartoja tokią pat taktiką, kaip ir rusai, kada 
jie pralaimi pasaulio organizacijos suvažiavimuose. Jie 
pamėgdžioja bolševikus ir kitokiais būdais. Sakysime, va­
kar arabų vadai Palestinoje paskelbė trijų dienų “gene­
ralinį streiką.”

Bus nelengva įvykdyti Jungtinių Tautų nutarimas 
prieš šitokią opoziciją. Daugelis bijo, kad gali kilti ne tik­
tai pilietinis karas Šventojoje Žemėje, bet ir karas tarp­
tautinis, nes arabiškos tautos grasina ginklu pasipriešin­
ti Palestinos dalinimui. Galima neabejoti, kad Maskva 
stengsis šitą konfliktą išnaudoti savo politikos tikslams.

Vienos šalies valdžia, kuri jaučia, kad nuo jos pečių 
nuslinko našta, tai — Britanija. Ji atsisakys nuo savo 
mandato Palestinoje ir iki rugpiūčio mėnesio, jei ne anks­
čiau, ištrauks iš jos savo kariuomenę. Britai nebalsavo 
nei už, nei prieš padalinimą, ir jie pareiškė, kad jie nesi­
ims jokių prievartos priemonių Jungtinių Tautų nutari­
mui įvykdyti.

Britus pirmiau visi kaltindavo dėl jų politikos Pales­
tinoje. Dabar turės kitos valstybės parodyti, ar jos mo­
ka geriau šitą keblų dalyką sutvarkyti.

Bet žydai visame pasaulyje džiaugiasi, kad nors da­
lis jų Prižadėtosios Žemės bus pilnoje jų tautos valdžioje.

“Revoliucija” Prancūzijoje
Komunistų kontroliuojama Prancūzijos elektros dar­

bininkų unija paskelbė visoje šalyje streiką. Dėl to su­
stojo požeminio geležinkelio traukiniai Paryžiuje, tram­
vajai (gatvekariai) daugelyje miestų ir daug dirbtuvių, 
netekusių elektros jėgos motorams ir šviesai.

Šitas naujas streikas tai desperatiška komunistų pa­
stanga sulaikyti nuo grįžimo į darbą streikuojančius ge­
ležinkelių darbininkus ir kitų įmonių darbininkus, kurių 
skaičius pereitos savaitės gale buvo pasiekęs 2,000,000. 
Tačiau sekmadienį streikininkų eilės jau pradėjo krikti, 
ypač geležinkeliečių tarpe. Sustabdžius elektrą, dabar ki­
ti šimtai tūkstančių darbininkų bus priversti “streikuo­
ti.”

Jeigu šitas elektros darbininkų streikas prasitęs nors 
keletą dienų, tai gali būti suparaližiuota kone visa^ Pran­
cūzijos pramonė. To komunistai kaip tik ir siekia. Ardy­
dami krašto ekonominį gyvenimą, jie nori paklupdyti 
valdžią. Streikai yra tam priemonė. Tai anarko-sindika- 
listų taktika: “tiesioginis veikimas.”

Prancūzijos komunistai — žinoma, pagal Maskvos 
įsakymą — stojo į revoliucijos kelią. Jie nori nuversti 
Schumano kabinetą, kuris turi daugumos parlamento pa­
sitikėjimą. ‘Jeigu jiems tatai pasisektų, tai Prancūziją 
imtų valdyti mažuma. Aišku, kad tos mažumos valdžia 
galėtų būti tiktai diktatoriška.

Taigi Prancūzija yra pastatyta prieš pasirinkimų: 
demokratija ar diktatūra.

Kai kurie stebėtojai sako, kad Prancūzijoje bolševi­
kai dabar nori pakartoti tą pat, ką jie Rusijoje padarė 
1917 m. spalio-lapkričio mėn. Tai esąs “Prancūzijos lap- 
kritys.”

Bet prieš 30 metų bolševikiški sąmokslininkai turėjo 
prieš save nepatyrusią, silpną valdžią ir neorganizuotą 
liaudį. Prancūzai išmano apie politiką daugiau, negu ru­
sai. Jų atsparumas bolševizmui stiprėja. Pavyzdžiui, už­
vakar parlamentas parėmė valdžios sumanymą 408 bal­
sais prieš 184. Opozicijoje paliko vieni tiktai komunistai.

Savo taktika komunistai save visiškai izoliavo. Kaip 
jie gali tikėtis paimti viršų? O be to, kariuomenė yra ne 
jų rankose. Bandydami daryti perversmą šitokiose aplin­
kybėse, jie būtų sutriuškinti.
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PAVOJUS VALSTYBEI — 
GUZIKŲ BIZNIS

Sovietų valdžia sulikvidavo 
pavojingą “socializmui” biznį.

Vienas pilietis, kurio pavardė 
Varšavsky, ėmė pristatinėti ko- 
operatyvinėms (valdžios) krau­
tuvėms sagutes (guzikus) Mas­
kvoje. Vienai krautuvei jisai 
pardavė 460,000 sagučių, gau­
damas už jas 357,000 rublių; 
kitai krautuvei jisai taip pat 
pardavė didelį kiekį savo pre­
kių už 179,000 rublių. Galima 
numanyti, kaip jų trūksta, jei 
už vieną guziką moka net po 80 
kap. 9

Tačiau Maskvoje pasklido 
gandas apie šitą “guzikų kara­
lių” — ir valdžia ėmė tyrinėti. 
Ji surado, kad pilietis Varšavs­
ky daro privatų biznį ir tuo bū­
du stato į pavojų “socializmą.” 
Jo byla tapo perduota valstybės 
prokurorui.

Tuo būdu sovietų ekonominė 
sistema tapo išgelbėta. Bet val­
džios krautuvėse nebebus guzi­
kų. Valstybinė pramonė nesten­
gia jų pagaminti kiek reikia. 
Pilietis Varšavsky pasirodė esąs 
gabesnis biznierius, negu val­
džia — todėl jisai atsidūrė ka­
lėjime.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams $6.00 
Pusei metų 3.25 

Dviem mėnesiams________ 1.25
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams___ ___ $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MOLOTOVO PLANAS

UAW VALOSI
Automobilių darbininkų uni­

jos (United Auto Workers) vyk­
domoji taryba pašalino “kairia- 
sparnį” Maurice Sugar iš unijos 
vyriausiojo advokato vietos, ku­
rią jisai turėjo nuo 1939 metų.

UAW uniją dabar kontroliuo­
ja Walter P. Reuther ir jo ša­
lininkai, nugalėję komunistus 
bei jų pataikūnus metinėje kon­
vencijoje.

ŽMOGAUS TEISIŲ 
SĄRAŠAS

Amerikos vardu p-ia Eleanor 
Rooseveltienė pasiūlė Jungti­
nėms Tautoms priimti, kaipo 
privalomą visam pasauliui įsta­
tymą, pagrindinių žmogaus tei­
sių sąrašą—world bill of rights.

Prie Jungtinių Tautų yra su­
daryta speciali komisija žmo­
gaus teisėms, kuri vakar pradė­
jo savo posėdžius Ženevoje. Jai 
buvusiojo JAV prezidento naš­
lė ir įteikė savo projektą, kurį 
galutinai svarstys sekantis Jung­
tinių Tautų visuotinis suvažia­
vimas, ateinančių metų rugsėjo 
mėnesį.

Pagrindinių žmogaus teisių 
sąrašas p-ios Rooseveltienės 
projekte susideda iš 10 straips­
nių, kurie apima ne tiktai to­
kias “formalias” teises, kaip in­
formacijos laisvė, žodžio laisvė, 
sąžinės ir religinių įsitikinimų 
laisvė, susirinkimų ir organiza­
cijų laisvė; bet taip apima teisę 
kilnotis iš vienos vietos valsty­
bės viduje, išvažiuoti į svetimas 
šalis ir ieškoti prieglaudos nuo 
persekiojimo, teisę padoriai gy­
venti, dirbti ir siekti savo būk­
lės pagerinimo, teisę šviestis ir 
turėti socialinę apsaugą.

Kiekvienas to projekto para­
grafas griežtai prieštarauja tai 
santvarkai, kuri šiandien vieš­
patauja sovietų Rusijoje ir jos 
pavergtose šalyse. Pavyzdžiui, 
V straipsnis sako:

“Nė vienas asmuo nepriva­
lo būti laikomas vergovėje 
arba baudžiavoje. Nė vienas 
asmuo neprivalo būti kanki­
namas, žiauriai arba nežmo­
niškai baudžiamas ar išnieki­
namas.” f

Jeigu šitoks įstatymas būtų 
Rusijoje įgyvendintas, tai netru­
kus sugriūtų visa sovietų san­
tvarka. Sovietų Sąjungoje šian­
dien yra tarp 8 ir 16 milionų 
vergų privalomo darbo stovyk­
lose. Jų darbu, prakaitu ir krau­
ju yra žymiam laipsnyje vykdo­
ma krašto industrializacija. Jei­
gu Stalino valdžia turėtų tuos 
vergus paleisti ir paskui juos 
samdyti, mokėdama jiems nors 
tokias ubagiškas algas, kokias 
gauna vidutiniškas Rusijos dar­
bininkas, tai sovietų Rusija 
trumpu laiku subankro luotų.

Dar aršiau būtų sovietų val­
džiai, jeigu ji nebegalėtų dau­
giau savo kalinių kankinti ir 
bausti nežmoniškomis bausmė­
mis. Kaip ji tada išgautų “prisi­
pažinimus” iš tų žmonių, ku­
riuos ji nori “likviduoti”? Kas 
tada bijotų jos MVD (žvalgy­
bos) ? O sovietų režimas tik 
žmonių baiine pasilaiko.

P-ios Rooseveltienės projek­
tas kalba VII straipsnyje apie 
“nepriklausomus ir bešališkus 
teismus.” Bet totalitarinėje dik­
tatūroje tokio dalyko nėra ir 
negali būti. Kas priverstų Sta­
lino valdžią tokius teismus 
įsteigti?

Sovietų delegatai gali balsuo­
ti Jungtinių Tautų asamblėjoje 
už visus jos teisių sąrašo punk­
tus, bet tai kas iš to? Vistiek nė 
vienas jų nebus Rusijoje įgy­
vendintas praktikoje! Tas teises 
nuoširdžiai priimti ir prakti­
kuoti gyvenime gali tiktai pa­
saulis, apsivalęs nuo bolševikiš­
kų ir kitokių diktatūrų.

Eilėje rytų Europos valstybių 
dabar vyksta opozicijos likvida­
vimas. Opozicinių partijų vadai 
suiminėjami, kaltinami išdavi­
mu, sąmokslų rengimu, bendra­
darbiavimu su Jungtinėmis Val­
stybėmis ir Didžiąją Britanija ir 
nuteisiami mirti, jei nespėja pa­
sprukti. Jų partijos yra uždaro­
mos, pačios užsidaro, arba, ga­
vę naują vadovybę, staiga pasi­
darė pozicinėmis, šis opozicijos 
likvidavimo būdas visose valsty­
bėse yra labai panašus, taip kad 
lengvai galima matyti, kad jis 
vyksta pagal vieną planą...

Kaip žinoma, eilėje rytų Eu­
ropos valstybių, kurias užėmė 
rusų kariuomenė, buvo sudary­
tos vyriausybės, kuriose pir­
muoju smuiku griežė komunis­
tai. Ne dėl to. kad jų partija 
būtų turėjusi žymios gyvento­
jų dalies pasitikėjimą, bet tik 
dėl to, kad ji turėjo rusų pasi­
tikėjimą. To išdavoje šiose val­
stybėse pasidarė tokia padėtis, 
kad tikrumoje viską valdė ma­
žuma, dauguma buvo opozicijo­
je. Aišku, kad tokiai padėčiai 
esant valdžioje galima laikytis 
tik jėga ir smurtu.

Kol rusų kariuomenė yra šio­
se valstybėse, tol komunistai 
yra saugūs, bet kas būtų, jei ru­
sų kariuomenė pasitrauktų? 
Raitelis, pasodintas ant neapval­
dyto žirgo, greitai išlėktų iš bal­
no. Taigi, dabar daroma viskas, 
kad šį žirgą apvaldyti...

Kai kas mano, kad toks sku­
bus opozicijos naikinimas yra 
tikras ženklas, kad rusai ruošia­
si atitraukti savo kariuomenę iš 
rytų Europos kraštų. Ar taip iš 
tikrųjų yra, parodys labai neto­
lima ateitis, ‘kada keturi užsie­
nių reikalų ministerial susitiks 
Londone.

Spėlioti galima visaip, bet yra 
tikras dalykas, kad šitas opozi­
cijos naikinusias, kaip ir ko- 
minformo įsteigimas, turi sąry­
šio su Maršalo planu. Po to, kai 
visos Europos valstybės su vil­
timi ir džiaugsmu sutiko Mar­
šalo planą, nėra abejonės, kad 
ir rytų Europos valstybėse bu­
vo stiprių nuotaikų už jo priė­
mimą. Bet Maskvos spaudžia­
mos jos turėjo šitos pagalbos 
atsisakyti. Maskva, be abejo, pa­
darė kai kurių pažadų...

Bet ar Rusijos ekonominė pa­
dėtis dabar yra tokia, kad ji 
galėtų suteikti pagalbą? Apie 
tikrą Rusijos ekonominę padėtį 
nedaug težinoma, nes visos ži­
nios laikomos paslaptyje. Vis 
tik yra gerai žinoma, kad Rusi­
jos ūkis karo buvo smarkiai su­
griautas, taip pat yra žinoma, 
kad praeitais melais Rusijoje 
buvo nepaprasta sausra, kurios 
pasekmės dar jaučiamos, šiemet 
rusai pasigyrė geru derliumi 
Bet iš patyrimo žinoma, kad į 
visus sovietų propagandos skai­
čius reikia žiūrėti labai skeptiš­
kai. Galima suprasti, kokia kri­
tiška Rusijos ekonominė padė-

A. Devenienė savo misiją 
Europoje baigė. Į čia ji atvy­
ko, kaip ALT ir IRRC atstovė, 
beveik keturis mėnesius va­
žinėjo po įvairias DP stovyk­
las, vietoj tirdama tremtinių 
nuotaikas, gyvenimo sąlygas 
ir galimybes galimai daugiau 
jiems padėti iš Amerikos. 
Lapkričio pradžioje visi šie 
uždaviniai buvo išbaigti,, o lap­
kričio 8 d. vakare ji sėdo 
Frankfurte lėktuvan ir per Pa­
ryžių ir Airiją vėl grįžo į New 
Yorką.

Tremtiniai jau ne karią ir 
ne du kartu susidūrė su ame­
rikiečiais lietuviais. Dar fron­
tams tebeliepsnojant, tai vie­
nur,. tai kitur lietuvių tremti­
nių grupės sutiko atskirus lie­
tuvius amerikiečius karius, 
dažnai ir dažnai mokėjusius 
ne tik paguosti ir suraminti 
nelaimėn įpuolusius tautie­
čius, tačiau neatsisakiusius iš­
tiesti ir pagalbos ranką. Bet 
A. Devenienė yra pirmoji a- 
merikietė lietuvė, visa savimi 
atsidavusi DP problemai, pa­
jėgusi įsijausti ne tik į skur­
džią DP kasdienybę, bet ir į- 
žvelgti joje tą sunkiai iš šalies 
matomą tikrąjį tragizmą, jau 
ne nuo šiandien ir ne nuo va­
kar ardantį tremtinių nervus. 
Ir dar daugiau—ji sugebėjo 
čia tapti tikra lietuvių tremti­
nių seseria, savo patarimais, 
užuojauta ir paguodos žodžiu 
tapusia vienodai brangia vi­
siems lietuviams tremtiniams, 
nežiūrint to, koks jų politinis 
credo, kokia jų buvusi visuo­
meninė padėtis ir koks jų svo­
ris savoj organizacijoj.

A. Devenienė tremtinių sto­
vyklose atsirado liepos mėne­
sį. Truputį anksčiau tremtinių 
stovyklas pasiekė kai kurių 
J. A. V. lietuvių laikraščių iš­
karpos, savotiškai keistai nu­
spalvinusios jos kelionės Eu­
ropon tikslus. A. Devenienė 
dar tebebuvo New Yorke, o 
gal būt net ir Waterbury, o 
tremtinių stovyklose atmosfe­
rą jau nuodijo gandai, jog ji 
atvyksta atstovauti ne ALT, 
bet vieną srovinę grupę ir jog 
jos svarbiausiasis uždavinys 
ne tremtinių reikalai, o pa­
stangos vienos srovės žmo­
nėms sudaryti sąlygas ir gali­
mybes išvykti į J. A. V., kad 
ir kitų tremtinių sąskaita. Tų 
gandų tremtinių t, stovyklose 
dar rado ir A. Devenienė; vie­
nur kitur suktais ir piktais 
klausimais ji buvo bandoma 
išprovokuoti ir sukomprimi- 
tuoti prieš tremtinius. Bet juo 
toliau, juo tie gandai buvo re­
tesni ir nedrąsesni. O lapkri­
čio 8 d. Frankfurte “Exelcior” 
viešbučio vestibiulyj su ja at­
sisveikino kaip su tikra sese­
ria ne tik susirinkusieji įvai­
rių srovių ir pažiūrų tremti­
niai, bet ir vienas-kitas iš tų 
žmonių, kurie prieš tris-ketu­
ris mėnesius patys buvo toki 
gandonešiai.

Savo kelionės Europon tiks­
lą geriausia aptarė pati A. De­
venienė. Rugpjūčio 30-31 d. d. 
ji, kaip viešnia amerikietė da­
lyvavo Schweinfurte įvykusia­
me tremtinių žurnalistų suva­
žiavime, kur lietuvių tremti­
nių spaudos atstovams padary­
tame pranešime tarp kitko pa­
reiškė: 

tis yra, jeigu šis derlius iš tik­
rųjų nėra toks puikus... šiaip ar 
taip, visas jėgas įtempusi atsi­
statymui (ir ginklavimuisi, grei­
čiausia), Rusija pati yra visko 
reikalinga — apie bet kokį per­
teklių negali būti jokios kalbos. 
Ji šiuo metu pati žiūri, kur ką 
gauti, o ne kam ką duoti.

Po Maršalo pagalbos plano 
paskelbimo buvo kalbama apie 
Molotovo planą. Po to buvo pa­
skelbtas kominformo sudary- 
mas ir prasidėjo opozicijos nai­
kinimas rytų Europos kraštuo­
se. Tai, reikia manyti, ir yra 
Molo to' o planas. —J. J. 

“Pagrindinis mano kelionės 
tikslas yra susipažinti su 
tremtinių gyvenimu ir paruoš­
ti išsamią apžvalgą, kuri bus 
perduota organizacijoms, be­
sirūpinančioms tremtinių per- 
keldinimu. ši medžiaga bus 
panaudota ir akcijoje už JAV 
imigracijos įstatymo pakeiti­
mą kitaip tariant, už Stratto- 
no biliaus pravedimą. šį už­
davinį man pavedė IRRC ir 
ALT, kuri tiesioginiai yra su­
sirūpinusi surinkti duomenų 
apie tremtinių būklę, kad ga­
lėtų geriau padėti tremtiniams 
ir akcijoj už tremtinių perkel- 
dinimą patiekti savų pasiūly­
mų.”

Šie uždaviniai tik paviršuti­
niškai atrodo lengvi ir greit 
atliekami. A. Devenienė kur 
kas giliau pažiūrėjo į savo už­
davinius. Jai neužteko, kaip 
tiems amerikiečams kongres- 
manams,, vienos kitos DP sto­
vyklos aplankymo, vieno kito 
pasikalbėjimo su pripuolamai 
sutiktu tremtiniu, nors tasai ir 
būtų IRO stovyklos direkto­
rius... Juk vienaip tremtiniai 
gyvena Švedijoj, kitaip Pran­
cūzijoj ir dar kitaip Danijoj 
ar Šveicarijoj. Vakarinėse Vo­
kietijos zonose yra net kelias­
dešimt DP stovyklų. Kiekvie­
noj zonoj DP gyvena skirtin­
gu vienur sunkesniu, kitur 
lengvesniu gyvenimu. Bet ir 
toj pačioj zonoj, pav. ameri­
kiečių, vienoj stovykloj trem­
tinių gyvenimą sunkina vieni, 
kitoj kiti nenormalumai, sąu- 
valiavimai. Norint gerai atlik­
ti informacinius uždavinius, 
būtina būti ne tik Prancūzijoj, 
Švedijoj ar Vokietijoj, bet ir 
beveik kiekvienoj DP stovyk­
loj o tai jau ne dienų ir sa­
vaičių, o mėnesių darbas.

Ir A. Devenienė vis dėlto 
padirbėjo per šiuos keturis 
mėnesius! Nedrąsu tvirtini; 
jog Vokietijoj būtų dar likę 
DP stovyklų, kurių būtų neap­
lankiusi A. Devenienė arba su 
kurių žmonėmis ji nebūtų ra­
dusi progos plačiau išsikalbėti. 
O juk šiems apsilankymams 
ir šiems išsikalbėjimams ne­
užteko paviešėti Frankfurto, 
Stuttgarto ar Muncheno kon­
sulatuose. Vokietijoj įki šiol 
dar pusiau chaosiška padėtis: 
nei normalaus susisiekimo,, 
nei prieinamo viešbučio, nei 
restorano, kur būtų galima 
pavalgyti sočius pietus. Todėl 
ir šie dešimtys tūkstančių 
km., per kelioliką savaičių nu­
keliauti tarp įvairių DP sto­
vyklų, pareikalavo sunkiai su­
prantamo ryžto ir pasišventi­
mo. O juk negana tik atvykti 
į vieną ar kitą stovyklą ir 
šnektelti su vienu kitu žmo­
gumi. Kiekvienoj stovykloj ji 
buvo laukiama ir miela vieš­
nia. Ne dėlto, jog žmonės ti­
kėtųsi iš jos afidavitų ar do­
vanų. Ji amerikietė lietuvė, 
ji iš to krašto, į kurį visų 
tremtinių nukreipti žvilgsniai, 
ji atstovė brolių, apie kurių 
pastangas jų senosios tėvynės 
laisvės reikalu tremtiniai ne­
gali kalbėti be susijaudinimo. 
Ir dar daugiau: ji ne eilinė 
amerikietė lietuvė, ji atstovė 
ALT, tos didžiosios Amerikos 
Lietuvių organizacijos kuri 
juo toliau juo energingiau va­
dovauja visų lietuvių kovai už 
Lietuvos laisvę. Todėl visur 
bene pirmiausia jai teko susi­
durti beveik su sąlyga tuoj pat 
tremtiniams pakalbėti apie 
Amerikos lietuvių apie jų gy­
venimą, vargus ir rūpesčius, 
apie jų nuotaikas, apie Ameri­
kos lietuvių organizacijas, 
apie ALT ir apie paskiausias 
jos pastangas kovoje su prie­
spauda ir teroru gimtoje že­
mėje. O kai po valandą,, po 
dvi valandas trukusio tokio 
viešo pranešimo, atrodo, būtų 
laiko poilsiui, už durų laukia 
dešimtys žmonių, norėdami iš 
arčiau susipažinti su viešnia.

Vieni jų savo iniciatyva susi­
randa ją, kitus ji pati prašiusi 
iškviesti pagal adresus, atsi­
vežtus dažniausiai iš Ameri­
koj pasilikusių giminių, bet 
visų rūpesčiai ir visų klausi­
mai tie patys: sakykit, mieloji 
ponia, kaip man su įvažiavi­
mu į JAV?, arba: sakykite, 
kas gi bus su mumis?, arba: 
ponia, pakalbėkit’ apie Strat- 
tono bilių... Ir taip vienas po 
kito interesantai, kartais iki 
vėlyvos nakties, o kartais ir 
kitą dieną nuo ryto. Jų visų 
reikalai nuostabiai panašūs# 
beveik vienas ir tas pats reika­
las, bet kiekvienam jie yra gy­
vybiniai, ir todėl pro juos ne 
galima praeiti probėgomis. O 
juk dar turi likti jai laiko ir 
užkąsti, ir raportui į JAV pa­
rašyti, ir atsakyti į dešimtis 
laiškų, kuriais iš visos Euro­
pos tremtiniai ją gaudo Vo­
kietijoj.

—Jus visiškai nualins šis 
gyvenimas ant ratų,—kartą 
prasitariau Schweinfurte.

—Iki šiol dar niekur nete­
ko nakvoti daugiau kaip dvi 
naktis iš eilės,—atsakė ji.

Ir tai buvo lengva išskaityti 
iš jos veido. Jis buvo išbalęs, 
sulysęs, išvargęs. Bet joje — 
jokių nuovargio žymių.

A. Devenienė nežiūrėjo į 
materijalią pagalbą, kaip į 
problemos išsprendimą. “Juk 
iš tikrųjų ne skurdas ir ne 
nuolatinis alkis yra grasiau­
sias jums čia stovyklose,”— 
kalbėjo ji tremtiniams — kur 
kas yra grasesnė ši nežinia, 
kuri jūsų stovyklas pavertusi 
kalėjimu. Ir daugiau negu ka­
lėjimu, nes kalinys žino, jog 
už metų, ųž dviejų jis baigs 
bausmę ir taps vėl žmogumi, 
o čia tos nuovokos nei iš tolo 
nematyti.” Ir tai teisingi žo­
džiai. Nes juk iš tiesų, ką gi 
reiškia tremtiniui, jei šian­
dien ant jo stalo atsiras vie­
na ar dvi konservų dėžutės, 
jei vienas sulopytas kelines 
pakeis kitos mažiau sulopytos 
kelinės? Ak, gerai ir tas, ačiū 
ir už tai! Bet blogiausia, kad 
ir ši dėželė konservų, ir tos 
geresnės kelinės tik dar labiau 
išryškina jo elgetystę, o pačiu 
geriausiu atveju nesumažina jo 
nervus ardančio nerimo dėl ne­
tikro rytojaus. Todėl visai su­
prantama, kad jos žodžius: 
“...medžiaginė parama tegali 
tik sušvelninti jūsų rūsčią kas­
dienybę...” lydėjo kapų tyla 
salėse, o žodžius: “...ALT tiks­
lai kur kas gilesni, ALT svar­
biausia surasti jums laikiną 
tėvynę ir padaryti visa, kad 
jums būtų vėl grąžintas ne tik 
tikėjimas ateitimi, bet ir žmo­
gaus teisės, kurių dabar nebe­
turite...” nutraukdavo trukš- 
mingi aplodismentai.

Dešimtys tūkstančių kilo­
metrų Vokietijos traukiniais! 
Tūkstančiai interesantų, de­
šimtys ir dešimtys pasakytų 
kalbų! Ir tai tuo pačiu metu 
neužmirštant pasitarimų cent­
rinių organizacijų suvažiavi­
muose,, neužmirštant IRRC už­
davinių, neužmirštant lietuvių 
tremtinių Prancūzijoj, Švedi­
joj ir Šveicarijoj!

Ir štai — paskutinė atsisvei­
kinimo valanda. Tik 40 min. 
iki išvykimo aerodroman, o 
ji dar sėdi vestibiulyj prie sta­
lo ir užsirašinėja užrašų kny­
gelėje, ko prašo vienas intere­
santas. Baigus su šiuo, atsiran­
da kitas, trečias. Ir taip net 
per šias paskutines minutes ji 
nebeturėjo laiko tinkamiau 
atsisveikinti nei su susirinku­
siais ją išleisti tremtiniais, nei 
su seseria, atvykusia ją išlydė­
ti iš Stuttgarto.

Pagaliau autobusas pajudė­
jo, ir ji su kitais amerikiečiais 
išvyko aerodroman. Tą patį 
vakarą apleido ji Vokietiją, o 
kitą dieną, gal būt, jau pasie­
kė ir New Yorką. O tačiau iš 
tikrųjų ji liko čia, ji liko Vo­
kietijoj,, ji liko tremtinių šir­
dyse. Ji tapo tremtiniams tik­
rąja seseria, tapo mūs Deve- 
niene. —V. Civ.
Frankfurt/M.
1947.11.9.



TREČIOJI AMERIKOS LIETUVIU TARYROS 
VAJAUS ATSKAITA

Į trečiąją vajaus atskaitą 
įeina visos aukos, prisiųstos 
Amerikos Lietuvių Tarybos iž­
dan nuo šių metų birželio 1 
iki lapkričio 10 dienos. Vėliau 
atėjusios aukos bus skelbiamos 
sekančioje vajaus atskaitoje.

Ši atskaita, kaip ir anksčiau 
paskelbtosios, susideda iš trijų 
dalių. Pirmoje dalyje sužymė­
tos aukos valstijomis; antroje 
paduodamos aukos kolonijo­
mis, o trečioje yra aukos pa­
skiromis sumomis, kaip jos 
atėjo į ALT Centrą.

Priede yra sąrašai aukotojų, 
sudėjusių trečioje atskaitos da­
lyje sužymėtas aukas. Priedas 
ne pilnas, nes Centras negavo 
visų aukotojų sąrašų.

Iki šių metų gegužio 31 die­
nos Amerikos Lietuvių Tary­
bos Centro iždan įplaukė $87,- 
866.35. Vasaros karščių metu 
veikimas buvo sulėtėjęs, bet 
vis dėlto įplaukė $12,927.69. Iš 
viso į 250,000 dolerių vajų jau 
įplaukė $100,794.04.

Žinome, kad Amerikos Lie­
tuvių Tarybai sudėta daugiau 
pinigų, bet, neatėjus jiems i 
Centro iždą, šioje atskaitoje 
dar negalime duoti kolonijoms 
reikalingo kredito. Patyrėme, 
pavyzdžiui, kad Bayonne, N. 
J., kolonija sukėlė $317.25, bet 
surinktą sumą vietos vadovybė 
persiuntė į New Yorko komi­
tetą, kuris iki šio meto jos dar 
nepersiuntė i Centrą. Daugu­
ma komitetų atsiskaitė iki pas­
kutinio cento, bet yra vienas 
kitas komitetas, kuris vajui su­
dėtų pinigų Centrui dar nepri- 
siuntė.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vajus eina pasekmingai. Gim­
tinio krašto laisve susirūpinu­
sieji Amerikos lietuviai jau su­
kėlė daugiau 100,,000 dolerių. 
Prasidėjus naujiems metams, 
vajus vėl bus atnaujintas ir 
tęsiamas dar su didesne ener- 
gija. Esame įsitikinę, kad Ame­
rikos lietuviai sudės užsibrėžtą 
250,000 dolerių sumą.

Visiems Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriams, organizaci­
jų komitetams, organizacijoms, 
paskiriems veikėjams ir auko­
tojams, kurie sudėjo ir rjnko 
šias aukas, Amerikos Lietuvių 
Taryba širdingai dėkoja.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA

VYKDOMASIS KOMITETAS: 
Leonardas šimutis, Prez., 
Dr. P. Grigaitis, Sekr., 
Mikas Vaidyla, Iždininkas. 

TREČIOJI AMERIKOS LIETU­
VIŲ TARYBOS $250,000 

VAJAUS ATSKAITA.

se nurodyta,, kad anksčiau į 
Centro iždą įplaukė $87,886?35 

Iš viso iki šių metų lapkri­
čio 10 dienos vajaus sąskaiton 
sudėta ......................  $100,794.04

L AUKOS VALSTIJOMIS.
$8,365.50 
. 3,500.00 
.. 355.00 
.. 198.89 
.. 198.30 
.. 130.00 
. 78.00

60.00 
.. 34.00

8.00

Illinois ..........
New York.....
Connecticut ... 
Michigan ___
Wisconsin — 
Massachusetts 
Ontario ........
New Jersey ... 
Manitoba ......
Ohio ...............

Viso .................... $12,927.69

II. AUKOS KOLONIJOMIS.

Illinois i
Chicago ........  $7,855.50
East St. Louis ................ 443.50
Danville ...................... -..... 10.00
Springfield .........—......... — 56.50

Viso $8,365.50

New York

New York ..........   $3,500.00
Connecticut

New Britam ......... ...... $355.00
M i c h i g a n

Custer .............. ....... .... . $153.64
Houghton ............... ........... 27.00
Irons ........................ ............. 15.25
Dowagiac ............... ___ __  3.00

Viso ................. ....... $198.89

Wiscon sin

Kenosha .................. ..... . $198.30
Massachusetts

Nuo 1947 metu birželio 1 die­
nos iki lapkričio 10-tos Ameri­
kos Lietuvių Tarybos iždan

Springfield, Hl.
V. Černauskas prisiuntė ....... $56.50
Iš viso iš Illinois gauta .... $8,365.50

NEW YORK
New York, N. Y.
A. C. Workers of America,

Joint Board auka ..........  $3,500.00
CONNECTICUT

New Britain, Conn.
Kun. M. Matučio surinkta .... $250.00
Mrs. M. Miciunienės pri­

siųsta .................................. $105.00

Viso ................................  $355.00
MICHIGAN

Custer, Mich.
V. Martinaitis prisiuntė ....... $100.77
Antrą kartą jis prisiuntė ....... 52.87

Viso ................................  $153.64
Houghton, Mich.
Andrew J. Mickus .................. $25.00
Juozas Čarnauskas .................. 2.00

Viso .................................. $27.00
Irons, Mich.
Mrs. Wayward-Vaivadiene .... $15.25 
Dowagiac, Mich.
Mrs. Ona Daraškienė ..............  $3.00

Iš viso iš Michigan gauta $198.89
WISCONSIN

Kenosha, Wis.
Mrs. T. Balčaitienės parsiųstos

Gyvojo Ražančiaus narių 
aukos ............................... $190.30

Šv. Panelės Marijos Nepersto­
jamos Pagalbos Dr-jos aukos $8.00

Viso ................................
MASSACHUSETTS

Lawrence, Mass.
M. Stakionio ir A. Saurio 

surinktos aukos ..............
Mrs. Mary Zautros surinktos
Mrs. Stepunės Majauskienės 

surinktos .........................
Iš ALT skyriaus ižde užsi­

likusių .... ........................

Viso ................................  $130.00
ONTARIO

Toronto, Ont.
A. čirūno surinktos aukos .... $78.00

NEW JERSEY
Paterson, N. Y.

Mr. J. Sprainaitis prisiuntė:
Šv. Vardo Vyrų Draugijos .... $10.0(
Sodality Merginų Draugija .... 25.00

Viso ...........
Elizabeth, N. J.
Kun. J. Simonaičio auka ....... $25.0C

Iš viso iš New Jersey gauta $60.00
MANITOBA

Winnipeg, Man.
P. Liaukevičius surinko ....... $34.00

OHIO
Cincinnati, Ohio.
Fabian Skenderski surinko .... $8.00

Iš viso ALT iždan vasarą 
įplaukė ..................... $12,927.69

$198.30

$67.00
41.00

$17.00

5.00

BALF CHICAGOS APSKRITIES 
PARENGIMAS PAVYKO

Dariaus-Girėno svetainė buvo 
pilna gražios publikos.

Vaidinimas “Tremties keliu” 
Auvo geras, gyvas. Gaila tik, 
kad trumpas. Tremtiniai gali 
ir turėtų duoti gerą vaidinimą: 
mes esam išsiilgę gerų lietu­
viškų vaidinimų.

Visi buvo nemaloniai nuste­
binti pranešimu, kad ponią Au- 
gustinavičienę ištiko nelaimė, 
kad ji nedainuos, ba randasi 
ligoninėje. Teko daugelio nusi­
skundimų girdėti, kad jos dai­
nų labiausia jie ir norėjo pa­
siklausyti. \

Reikia pasakyti, kad jeigu ne 
šia, tai kita kuria proga teks

$35.00

Lawrence ........<____ ......$130.00

O n t a r i o

Toronto ...... « $78.00
New J e r i

Paterson....................
Elizabeth ..................

Lv

.... . $35.00
..........25.00

Viso.............-..... ........$60.00

Vieša Padėka

Manitoba

Winnipeg ............ ....

Ohio

Cincinnati

Iš viso

$34.00

$8.00

$12,927.69

III. AUKOS ATSKIROMS 
SUMOMIS. 

ILLINOIS 
Chicago, Ill.
Chicagos Lietuvių Taryba $7,500.00 
B. Janulis surinko ..............
Dan Kuraitis davė ............
Keistučio Klube surinkta ....
Frank Milkevich surinko ....
K. Pocius surinko ..................
Norgaila surinko ..................
Juozas Grybas .....................
A. Powell .............................
X. Shaikus .............................
B. Bajorūnas .........................
Charles Kai .........................
A. Blasky .............................
Kun. J. Prunskis ..................

110.00 
100.00 
37.50 
30.00 
15.00 
20.00 
10.00 
10:00
6.00 
5.00 
5.00 
5.00 
2.00

$7,855.50Iš viso ...........
East St. Louis, HI.

laukė ...................... $12,927.69 Kun. A. Deksnys prisiuntė„..$443.50
pj. . . . . i • , 'Danville, Ill.Pirmoje ir antroje atskaito- K j Kodis prisiuntė .......... $10.00

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

įsigyt nuosavus namus—

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

CIRCE,ME SWEET!
YOU'RE MORE CHARM'
ING TUAN EVER? .

/ THE SAME , 
'OL' RUDOLPH! 
HAVE A LITTLE 
<LOVE ROTION,
V KID ? >

Man ir mano šeimai patekus 
sunkion tremtinių būklėn Vo­
kietijoje, dėl ko grėsė bado ir 
mano žfnonai ligos pavojus/ — 
brangiai tetulei ir tetėnui, Gerb. 
Ponams Domicėlei ir Kazimie­
rui GERCAMS, gyv. Chicago j e, 
3313 So. Union avė., labai daug 
parėmus mus moraliai ir ma­
terialiai, metų laikotarpy pa­
siuntus keturis afidėvitus, 30 
maisto, rūbų siuntinėlių ir ke­
turis medikamentų siuntinė­
lius, už nenuilstamą jų triūsą 
reiškiame širdingiausią padėką.

— Juozas Juris su šeima 
Vokietijoje.

O Gerb. Poną Daktarą ED­
UARDĄ GERCĄ, gyv. Chica- 
gojn, šiais metais baigus uni­
versitetą, medicinos fakultetą, 
ir įgyjus akių daktaro laipsni, 
nuolankiai sveikiname ir linki­
me 
me

kogeriausios sėkmės nauja- 
darbe.
— Juozas Juris su šeima 

Vokietijoje.

Gerb. p. J. Jonuškiui,
Boiston, “Keleivio” redaktoriui, 
už atsiųstą vertingą maisto 
siuntą, gautą per “CARE” or­
ganizaciją, tikrą, lietuvišką pa­
dėką reiškia

N^ ir B. PARAMSKŲ šeima 
Strasbourge, Prancūzijoj. 

2.9.47

South

Panelei Norvilaitei ir stud, 
med. Benjaminui Kvietelaičiui, 
sukūrusiems lietuviškos šeimos 
židinį, laimes ir pasisekimo

norintiems jos dainų išgirsti.
B. Budginas, vakaro vedėjas, 

gerai kalbėjo. Jo prašymas bu­
vo remti tremtinius.

Aukų sudėta daugiau negu 
keturi šimtai dolerių. Vadina­
si, geras Kalėdų Diedukas.

Ponia Piežienė, nors ir ne­
noromis, turėjo dainuoti. Ačiū 
jai.

Na, dėdė Skipitis tai geriau­
sias artistas, prakalbininkas ir 
dainininkas.

Vargšai rusų dvasios drau­
gai jautėsi kaip ant žarijų. Ge­
rai, tegul nelenda kur nereikia, 
žmonių tarpe jiems vietos nė­
ra ir nebus. — D.

KAS PIRKO VALSTYBĖS BONUS
United States Savings Bonds 

pirko per Universal Savings & 
Loan Assn., 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill., lapkričio mė­
nesį 1947 m. šie asmenys:

$1,000
Kiltin — 1815 S. Des- 
(2 bonds)
Joseph Schweer & Mrs. 
Schweer — 2139 North

Joseph Stapaitis — 1735 So. 
Halsted St.

Alex 
plaines

John
Suzana
Long Ave.

Mrs. Antoinette Vilis or Miss 
Flora Vilis — 2139 No. Long 
Avenue.

Miss Flora Vilis or Mrs. An­
toinette Vilis — 2139 N. 
Avenue.

Long

Vaic- 
Ave.

$500
Frank or Mrs. Bernice 

kus — 7248 S. Fairfield
Mrs. Regina Delanty or Ed­

ward Butkevich — 4300 South 
Wood St.

Joseph Stapaitis — 1735 S. 
Halsted St. (2 bonds)

Frank Klikna — 1707 North 
Paulina St.

$200 ;
Sam Balash — 722 W. 17th 

Street.
Mrs. Regina Delanty or Ed­

ward Butkevich — 4300 S6uth 
Wood St. (2' bonds)

žengti bendru gyvenimo keliu, 
širdingai linki Strasbourg^ lie­
tuvių kolonijos vardu.

Žemaitės ir suvalkiečio są­
junga tebūna gražiu lietuvių 
vienybės simboliu.

Lietuvių S-ga Strasbourge, 
Prancūzijoj

(ęirm.) kun. Jonas Krivickas 
(sekr.) Belys Paramskas.

6.9.47

$100
Miss Eugenia Kobleski or Miss 

Gertrude Kobleski — 1709 So. 
Union Ave.

Mrs. Regina Delanty or Ed­
ward Butkevich — 4300 South 
Wood St.

$25
John P. Piachek Jr. or Mrs. 

Lucia Daujotas — 4246 West 
21st Pl.

Prašoma Paskelbti
VLADAS SHUKALIS (Juo­

zas Kudukas) mirė ir paliko 
nemažą turtą. Velionies našlė 
ir podukra neva gyvenančios 
Chicago j e. Prašoma atsiliepti 
Į Lietuvos Konsulatą, 30 North 
LaSalle st., Chicago 2, Ill.

SLA. 226 Kuopos 
Priešmetinis Su-

sirinkimas
Įvyks šį Trečiadienį

NORTH SIDE. — Northsidiš- 
kės SLA. 226 kuopos priešme­
tinis susirinkimas įvyks šio tre­
čiadienio (gruodžio 3) vakarą, 
apie 8 vai., 3600 North avė.

Kadangi šiame mitinge bus 
renkama kuopos valdyba ir 
SLA. Pild. Tarybos nominaci­
ja, tai jis yra šaukiamas atvi­
rukais, tačiau jeigu kurie del 
kokių nors priežasčių jų ne­
gautumėt, vistiek pribūkit.

— J. Naujalis.

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Mes turime didelį pa- jjftĮigfh

sirinkimą vyrų ir m nterU 
laikrodėlių, gražių dei-Kgffifl 
mantinių susižiedavimui

..............setų. Vyrų, moterų n 
vaikų gimimo dienos žiedų. Elgin Ame- __ 
rican compacts, checkers, perlų, rhine- 
stone branzalėtų visai šeimai. Taipgi V—' 
elektrinių budinančių laikrodžių namuose.

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING.

3508 So. Halsted Street Phone YARds 9396

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime. „ 
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA C583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo jI—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias. 

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI^LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., An trad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVQ1S 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd. 

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki '9 v.
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2--4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

fi—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIį SPECIALISTAI 
DR. VA1TUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Medelioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Mxisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRĘ] 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra .parduoda­
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė­
se Chicago] e ir apylin­
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

MM
TRADE MARK

SALVE
Nauja turtinga mostis, varto- 

§ jama suaugusių nuo Reumatiškų 
I skausmų, Slogų, Raumenų, 
y Cramps ir Lumbago, įgija daug 
g draugų savo gerumu. Atsiminkite 
g vardą LEKORA jūsų apylinkės 
Įi vaistinėje, arba atsiųskite $1.20 
g Money Orderį į:

LEKORA COMPANY
1970 EVERGREEN AVE.

Chicago 22, Illinois.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:15

vai.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or ’ 
double your money back

When excess stomach acid causes painful suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

—ANTKADIE., GRUODŽIO 2, 194?



Į CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS |

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

BLUE JAYS
Kur esama Blue Jays (mė­

lynųjų žagatų), ten netrūksta 
judrumo. Iš visų mūsų žiemos 
paukščių tik žagatos giminaitė 
varna yra triukšmingesnė už 
ją, ir šviesusis raudonasis Car­
dinal yra taip gražiai spalvo­
tas. Rudenį Blue Jays renkasi 
mažais pulkais, ir nuo to laiko 
iki guštavimo pavasarį maty­
site jas skraidančias miškeliuo­
se ir girdėsite jų kietus gar­
sus.

Blue Jays bus pirmos, kurios 
užtiks lėkštę su maistu, padė­
tą jūsų namo kieme. Jos lesa 
.skubiai, badydamos snapu mai­
stą, o po to nuskrenda, pasi­
griebusios didžiausią šmotą, ku­
rį gali panešti. Jas matomai 
turi smagumo nerti iš oro į 
lėkštę ir nuvaikyti kitus ma­
žesnius paukščius. Tačiau ge­
nys nekreips dėmesio į žagatą. 
Ji nulėks tolyn, kai ją puls va­
dinamas Brown Thrasher. Fak- 
tinai žagata tik atrodo kietu 
paukščiu.

Patinus ir pateles sunku at­
skirti. Didesnė už robiną mė­
lynoji žagata yra gražus pa­
žiūrėti paukštis šviesiai pilku 
papilvių, juodu kalnieriu ir 
melsva nugara. Sparnai ir ilga 
uodega šviesiai mėlyni, su bal­
tomis ir juodomis žymėmis. 
Juodomis piktomis akimis, ilgu 
aštriu snapu mėlynoji žagata 
atrodo esanti drąsus šelmis. Ji 
tokia ir yra. žagatos yra kal­
tinamos tuo, kad lesa kiauši­
nius ir ėda net jaunus kitų 
paukščių vaikus'.

Jos betgi pasitarnauja med­
žių augimui. Jos renka giles ir 
riešutus ir, kaip voverės, pa­
slepia jų daugiau, negu vėliau 
pajėgia surasti, o iš tų krovi­
nių dygsta šen ir ten medelių 
daigai. Jos, be to, naikina daug 
vabzdžių. Pavasarį ir ankstyvą 
vasarą jos maitinasi kone vien 
vabzdžiais, žiemos metu pusę 
jų maisto sudaro kirminaitės ir 
vabzdžių kiaušinėliai, žagatos 
taipgi mėgia uogas, lesa grū­
dus, pav. kornus.

Domisi Nauju Laik­
raščių Spausdinimo 
Metodu

Chicago j e streikuoja didžių­
jų dienraščių raidžių statyto­
jai. Taigi tie dienraščiai spaus­
dinami nauju metodu: rašomo­
sios mašinėlės raštas nufoto­
grafuojamas ir išgraviuruoja­
mas, ažuot lie jus raidžių eilu­
tes.

šituo spaudos paruošimo bū­
du domisi laikraščių leidėjai ki­
tų miestų. Jie atvyksta į Chi- 
cagą pažiūrėti, kaip darbas yra 
atliekamas.

Mažai Bedarbių 
Illinois Valstijoje

Samuel C. Bernstein, Place­
ment and Unemployment ko- 
misionierius, sako, kad Illinois 
valstijoj dabar mažiausia yra 
žmonių, kurie nori gauti ne­
darbo apdraudą, nuo to laiko, 
kai karas pasibaigė, būtent nuo 
rugsėjo 2 dienos 1945 m'.

Valstijoj nedarbo apdraudos 
fondų esama $487,306,000. Be­
darbiai iškolektuoja mažiau, 
negu apdraudos mokesčių su­
plaukia į iždą.

Vidutinis skaičius žmonių, 
kurie paskutiniuoju laiku ima 
nedarbo apdraudą Illinois val­
stijoje, per savaitę siekia 48,- 
000. Didžiausia apdrauda jiems

išmokama po $2'0 savaitei ir mo­
kama ji ne ilgiau, kaip 26 sa­
vaites.

Kai Kas Apie 
Gyvulių Parodą 
Chicago]

Praėjusios -savaitės gale Chi­
cago j e atsidarė gyvulių paro­
da. Iki pirmadienio parodą jau 
atlankė daugiau negu 100,000 
žmonių.

Parodon atgabentų gyvulių 
vertė siekia $5,000,000. Tai yra 
pavyzdžiai geriausių Amerikos 
ir Kanados arklių, galvijų, kiau­
lių, avelių. Parodoje taipgi yra 
pavyzdžiai javų ir pašaro.

Kasdien duodamos progra­
mos. Čia įeina dalinimas prizų 
už parinktinius gyvulius ir už 
geriausius javus — kviečius, 
kornus ir kitus — taipgi už 
pašarą — šieną, alfalfa ir ki­
tokį.

Specialistai eina teisėjų pa­
reigas, pripažįsta tuos ar kitus 
pavyzdžius geriausiais jų sky­
riuose, suteikia pavyzdžių sa­
vininkams pripažinimus.

Publikai leidžiama visus gy­
vulius, visus javus, visą paša­
rą apžiūrinėti, ūkininkus klau­
sinėti, žiūrėti pramogos nume­
rių/ Praleisti vakaras parodo­
je yra įdomu ir naudinga.

Paroda laikoma Union Stock 
Yards trobesiuose prie 42 gat­
vės ir So. Halsted street. Ji 
prasidėjo lapkričio 29 dieną, pa­
sibaigs gruodžio 6-tą.
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Vaiko Galvažudžio 
Byla Nagrinėjama 
Teisme

Rugsėjo 24 dieną automobi- 
liamts paikinti lote prie 63 gat­
vės ir Green street jaunas pik­
tadarys peiliu nudūrė ponią 
Gracelyn Bush, protestonų pa­
storiaus žmoną.

Kelioms dienoms praėjus po­
licija suėmė 15 metų vaiką 
James Hartmann, 710 W. 76th 
street. Vaikas prisipažino mo­
teriškę nudūręs. Jisai taipgi 
prisipažino, kad porą dienų vė­
liau užpuolė kitą moteriškę jos 
namuose.

Teisėjas Rudolph F. Desort 
nutarė pradėti vaiko bylos na­
grinėjimą kriminaliniame teis­
me kaip vakar, pirmadienį.

Atėmė Taksikebo 
Vairuotojui LaisnĮ

Taksikebo vairuotojui John 
Gallagher, 2234 Logan blvd., 
pasitaikė keturi pasąžieriai. 
Ažuot paimti pasažierius ir nu- 
vežus iškolektuoti iš jų kiek 
myteris rodys, jisai ėmė su 
jais derėti, kad jie užmokėtų 
jam tam tikrą suderėtą sumą.

Miesto vežimų laisnių komi- 
sionierius Gorman atėmė iš 
Gallagherio laisnį. Tai yra įspė­
jimas taksikebų vairuotojams, 
kad jie imtų tokį iš pasažierių 
mokestį, kokį miestas nusako 
ir myteris parodo.

Daugiau Suolų 
Parkuose

Viešųjų Chicagos darbų ko- 
mitsionierius Oscar Hewitt pra­
neša, kad artimoje ateity bus 
duotas užsakymas padirbti dar 
293 suolus parkams Chicagoje. 
Naujų suolų padirbimas kaš­
tuosiąs $20,000.

NAn.TTFKU-ACME TMpphoto
Henny Voelkering, iš Burlington (Wis.), ramiai sau 

miega internacionalinėje gyvulių parodoje Chicagoje.

Trečiadienį Atveš 
Į Chicagą
Karių Palaikus

Vakar dienos (pirmadienio) 
pranešimas sakė, kad rytoj, 
trečiadienį, Chicagą pasieks 
traukinys su palaikais Ameri­
kos karių, žuvusių kare Euro­
poje. Traukinys atvyks į Chi­
cagą tą dieną rytmetį.

Jame bus palaikai karių, ki­
lusių iš Illinois, Iowa, Indiana, 
Michigan, Wisconsin, Minneso­
ta, North ir South Dakota val­
stijų.

Pakeitė 10,000 
Telefonų Į 
Dial Sistemą

Praėjusią savaitę 10,000 te­
lefonų pakeista į dial sistemą 
West Lawn ir Clearing apylin­
kėse.

Telefonų kompanija numato 
ilgainiui visus telefonus pakei­
sti į dial sistemą. Tokių tele­
fonų, kuriuos teks pakeisti į 
dial sistemą, Chicagoje dar yra 
apie 700,000.

Prasidėjo Žiemos 
Sportas Forest 
Preservuose

William N. Erickson, Forest 
Preservų komisionierių prezi­
dentas, paskelbė, kad važinėji­
mas rogutėmis nuo kalnų miš­
kuose jau prasidėjo.

Prūduose ir ežerėliuose čiu­
žinėti pačiūžomis dar neleidžia­
ma, kadangi ledas esąs perplo- 
nas.

Ledas Įlūžo, 
Vaikinas Nuskendo

Calumet ežere praėjusį ket­
virtadienį Edward Robel, .18 me­
tų, užėjo ant plono ledo. Ledas 
įlūžo ir Robel nuskendo. Jis gy­
veno adresu 4336 So. Hermitage 
avenue.

Robel ir trys jo draugai su­
kinėjosi prie 116 gatvės arti 
Doty .avė., medžiodami, čia jį 
ir ištiko nelaimė.

T----------------------------------- -

Studijuoja Galimu­
mus Sumažinti 
Precinktų Skaičių

Cook kauntėje už Chicagos 
ribų priskaitoma 588 precink- 
tai. Juos aptarnauja 3,582 rin­
kimų pareigūnai.

Bet dabar nutarta i vesti bal­
savimo mašinos. Jos greičiau 
darbą atliks, joms mažiau ir 
žmonių reikės. Taigi Cook kaun- 
tėts taryba svarsto pasiūlymą 
sumažinti precinktų skaičių už 
Chicagos ribų: kad jų būtų tik 
307 ir kad rinkimų pareigūnų 
būtų tik 1,842.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

FRANKFURT, Vokietija, lap­
kričio 30 d. — J.A.Valstybių 
transporto lėktuvas, skridęs iš 
Italijos į Frankfurtą, dingo pa­
keliu j e, sako oficialus praneši­
mas.

Karo vadovybė sako, kad lėk­
tuve buvo 11 keleivių, kurių 
likimas nežinomas.

Lėktuvas išskrido iš Pisos po 
pietų. Frankfurte jis turėjo bū­
ti po 6 valandų, bet nieko apie 
jį negirdėti. Karo vadovybė įsa­
kė ieškoti dingusio lėktuvo.’

NANKING, Kinija, lapkr. 30 
d. — Neutralus stebėtojai pri­
ėjo išvados, kad beveik visuo­
se Kinijos frontuose šiandien 
iniciatyva turi komunistai.

Prezidentas Chiang padalė 
pakaitų kiniečių karo vadovy­
bėje, bet nauji vadai nesuge­
bėjo išstumti komunistų iš 
Jangtsė upės slėnio.

Yra pagrindo manyti, kad 
komunistai bandys pasiekti Tai- 
peh kalnus ir įsistiprinti taip 
derlingame Jangtsė slėnyje.

PRAGA, Čekoslovakija, lapk. 
28 d. — čekų valdžia jau be­
veik baigė pasitarimus naujai 
Čekoslovakijos ir Sovietų Sąjun­
gos sutarčiai.

Manoma, kad šiomis dieno­
mis Maskvon išvažiavęs mini- 
steris Hubert Rypka minėtą su­
tartį pasirašys. Jeigu Jan Ma­
saryk pajėgs išsiderėti didesnę 
paskolą iš J.A.Valstybių, tai 
Maskvoje pasirašytas sutarties 
tekstas bus skelbiamas.

Nauja sutartis sudaryta pa­
gal “Molotovo planą”, įjungiant 
Čekoslovakiją į sovietų ūkį.

—Sovietų valdžia pulk. Va­
lerian A. Zoriną (pabėgusį iš 
Kanados, kai buvo atidengtas 
šnipų tikslas) šiomis dienomis 
padarė Molotovo pavaduotoju.

GLASSIFIED ROS? 
b__________ ____— -----------

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858 ---- ■ ---- - - ---

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
{rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

JANITORS 
NEEDED

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

TO WORK
11 P. M. — 7:30 A. M.

10% BONUS FOR
NIGHT WORK

WESTERN ELECTRIC
5555 Archer Ave.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

NUOLAT DARBAS MUSŲ RETAIL 

IŠDIRBINĖ JIMO DIVIZIJOJ:

• Oriental Rug Repairer
• Apprentice sewers
• Pressers
• Silver Polisher
• Tailors
• Silver Engraver
• Silversmith
• Leather Stamper
• Candy Maker-Helper
• Ice Cream Maker
• Sewing Machine operators
• Sprayer.
• Jewelry Repair Man

NUOLAT DARBAS. KRAUTUVĖJ 
NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS.

MEDIKALĖ ATYDA 

Liberališkos įvairios naudos.
Atsišaukite 

Employment Office, 3 aukštas

111 N. STATE ST.
BUS- BERNIUKŲ 

NEDIRBAMA 
SEKMADIENIAIS 

DUODAMAS VALGIS 
IR UNIFORMOS

Geros darbo valandos ir alga.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REIKIA SARGŲ.
Darbas dienomis arba 'naktimis. 

Turi švariai atrodyti, 5 pėdų 7 co­
lių arba aukštesni. Duodama uni­
forma. Gera alga. Atsišaukite tuoj.

301 NO. KEDZIE AVĖ.

\ DIENINIŲ HOUSEMEN
Pilno laiko. Nuolat darbas.

Pasitraukimo iš darbo naudos. 
Gyvybės ir .hospitalizacijos apdrau­
da. Krautuvėj nuolaidų privilegija.

Kreiptis į 5-tą aukštą 
Personnel Office

MARSHALL FIELD
& COMPANY

EVANSTONE KRAUTUVĖ
CHURCH & SHERMAN,

KARPENTEBIŲ IR '
KABINET DIRBĖJŲ

Nuolat darbas. Pageidaujama, kad 
turėtų patyrimą padaryti barus.

GERA ALGA.
PIONEER EQUIPMENT CO.

1214 Blue Island Ave.

REIKALINGI INDŲ PLOVĖJAI, 
$6.50 į dieną ir valgis. McEnroe, 

PARKWAY VIEŠBUTIS 
2100 Lincoln Park West.

ASSEMBLERS
Prie mažų elektrinių sudėstymų. 

Patyrimas nebūtinas. Be skirtumo 
amžiaus. Gera pradžioje alga. Lai­
kas ir pusė po 40 valandų darbo. 
ELECTRICAL MANUFACTURING

COMPANY
2645 So. Wabash Ave., 4 aukštas.

VAIKINŲ 17-21 METŲ amžiaus. 
Darbas prie iš važioj imo siuntinių 
trekais. Pietinėj daly miesto. 
MR. REICK, 8133 So. Dobson.

DARBININKŲ 
INSPEKTORIŲ

. —CHIPERIŲ
Vidutinio amžiaus vyrų. 

Pradžioje alga $1.00 per valandą. 
Atsišaukite nuo 9 ryto iki 4 .popiet, 
pirmadienį per penktadienį nuo 9 

valandos ryto iki 12 šeštadienį.

ADVANCE ALUMINUM CASTINGS 
CORPORATION 

2742 WEST 36th PLACE

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir parbinin^^

BINDERY DARBININKŲ
Patyrusių prie vartojimo ir jog­

ging popierio Nuolat darbas ir daug 
viršlaikio.

PAPER CONVERTING AND 
FINISHING CO.

217 No. Desplaines Ave.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

NUOLAT DARBAS MUSŲ RETAIL

IŠDIRBINĖJIMO DIVIZIJOJ:

• Oriental Rug Repairer
• Apprentice Sewers
• Pressers
• Machine and Hand Sewers
• Monogramers (home work)

(Experienced)
• Tailoress
• Leather Stamper
• Candy Dipper
• Silver Polisher

NUOLAT DARBAS. KRAUTUVĖJ 
NUOLAIDOS PRIVILEGIJOS.

MEDIKALĖ ATYDA

Liberališkos įvairios naudos.
Atsišaukite

Employment Office, 3 aukštas

111 No. State St.
LAUNDRESS

Rankomis prosytojų.

40 VALANDOS PER SAVAITĘ 
DUODAMAS VALGIS 

IR UNIFORMOS

HARDING’S
68 W. Madison St.

& COMPANY 
MARSHALL FIELD

Turi nuolatinius darbus dėl
Dienomis ir naktimis darbas

• SWEEPERS
• MOPPERS
• SCRUBBERS

Hospitalizacija, apdrauda.
Krautuvėj^ pirkiniams nuolaida, ap­
mokamos atostogos, ligoj pašalpa.

Kreipkitės: Employment Office
3-iam aukšte.

111 NO. STATE ST.
HOUSEKEEPER.

Prižiūrėti vieno aukšto apartmen- 
tą ir kūdikį. Kambarys ir valgis, 
vana. Gera alga. Nuolat darbas. Geri 
namai prie mažos, malonios. šeimos. 
Šeimininkai dirba. FAIRfax 7238.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai

PERKAM, parduodam NAMUS 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

BRIGHTON PARK
2666 W. 39th Place 2 šeimų mūri­

nė cottage, 6 kambariai pirmame 
aukšte, 3 gambariai viškuose, pe­
čium šildoma, vanos abiejuose aukš­
tuose, linksmus, šviesus, oringi kam­
bariai, platus lotas 40x125, 2 karų 
medinis garažas, arti mokyklų, baž­
nyčių ir krautuvių distrikto, puiki 
transportacija. (Malonėkite netruk­
dyti gyventojų). Bargenas. Lengvais 
išmokėjimais.

ŠHULMISTRAS & CO.
4004 Archer Avė. 
Phone LAF. 6300.

Teisingas Patarnavimas 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 

parduoti ar išmainyti namą pelnin­
giau ir greičiau, kreinkitės pas:

Chas. Urnich-Kazį
Urniką- 

2500 WEST 63rd STREET 
Telefonas: PROspect 6025. 

2-ros lubos.

PARDAVIMUI MŪRINIS NAMAS 
2 flatų, $7,900. Vienas flatas tuščias, 
furnas šildomas 1-mas aukš., .puikus 
skiepas, arti mokyklų ir krautuvių, 
gera transportacija. apžiūrėkite, 341 
West 70th St. BLOUNT BROS.

(Erck. Aberdeen 7100)

DIDELIS MŪRINIS BUNGALOW, 
garažas, P/2 vana. tile, karpetai, li- 
nolium apačioje ir viršuje, Venetian 
blinds visur, canvas sienos, naujas 
automatiškas alyva šildytuvas, auto­
matiškas gasu vandens šildytuvas, 
gas incinerator (deginimui šlamštų), 
didelis .pine game gambarys, moder­
niška cabinet virtuvė, uždaryti por- 
čiai, langų karnizai, pilnai insuliuo- 
tas. Kaina $16,850. Apleidžiu miestą. 
Tuoj galite užimti, šaukite:

PORTSMOUTH 8535.

DARIUS - GIRĖNAS 
POST No. 271

THE AMERICAN LEGION 
Cigaretų Vajus Karo 
Veteranams Ligoninėse

Reikia nepamiršti, kad mūsų apy­
linkės karo ligoninėse yra daug ve­
teranų, kurie kovose už mūsų kraš­
to laisvę neteko savo sveikatos. Kai 
kurie iš jų visai pamiršti: neturi 
jie giminių, nelanko jų draugai, o 
Kalėdų šventėse niekas jų savo do­
vanomis nedžiugina.

Todėl kiekvienais metais nuo 
gruodžio mėn. 1 dienos Dariaus-Gi­
rėno Postas pradeda cigaretų rinki­
mo vajų. Suaukoti cigar etai yra 
švenčių dienose išdalinami ligoni­
nėse esantiems veteranams. Dariaus- 
Girėno Postas kviečia ir Tamstas 
prisidėti su savo dovana. Savo ciga- 
retus pasiųskite Dariaus - Girėno 
Postui:. 4416 So. Western Ave., Chi­
cago 9, Illinois, arba telefonuokite: 
LAFAYETTE 8484, ir Posto narys 
atvyks pas jūs į namus ir paims 
jūsų dovaną. —KOMITETAS.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 WEST 63rd ST. 
NEREIKIA PINIGŲ

ĮMOKĖTI 
Taip, Tiesa!

Jei jus turite darbą per du metus. 
Iki 25 mėnesių išmokėjimais.

Virš 20 metų square deal vartotų 
karų.

DABAR! — JUS GALIT 
ĮSIGYTI AUTOMOBILIŲ 

1947 IKI 1936
Kaip visuomet, mes visada pa­

siūlome’ geriausius vartotus auto­
mobilius labai žemomis kainomis. 
Mes vedame biznį MASINIO PAR­
DAVIMO — juo DAUGIAU par­
duodame, tuo PIGIAU jūs galite 
juos pirkti. Štai kodėl pirkėjai 
bėga pas BRADY’S.

Tuojau dastatome. 
Nėra RED TAPE. 
Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai najus ta- 
jerus, radios šildytuvus, defr. ir tt.

’47 Cad. 62 Hydra., 4 door 
’47 Ford “6” cylinder, 4 door 
’47 Buick Super 4 door 
’47 Plymouth 4 door Sedan 
’47 Ford Super de luxe 4 door 
’47 Chev. Aero 4 door Sedan 
‘47 Olds., 5 pass. Club Coupe 
’46 Olds, model “76” 4 door 
’46 Dodge Custom 4 door 
’46 Chevrolet de luxe 4 door 
’46 Ford Super de luxe 2 door 
’46 Plymouth Spec, de luxe 4 dr. 
’46 Pontiac Streamliner 4 door 
’42 Chevrolet Club Coupe 
’42 Cad. Fleetwood “60” 4 door 
’42 Plym. special de luxe 2 door 
’42 Nash Amb. “6” 2 dr., overdr. 
’42 Chev. Aero de luxe 2 door 
’42 Dodge 5 pass. Club Coupe. 
’41 Buick Super 4 door, Tutone 
’41 Chrysler “6” cylinder 4 door 
’41 Buick special Sedanette 
’41 Dodge 4 door fluid drive 
’41 Olds. 4 dr. model “76” Hydra. 
’41 Plymouth spec, de luxe 2 dr. 
’41 Olds. Sedanette, Hydra. 
’41 Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl. 
’41 Nash Amb. “6” 4 dr., overdr. 
’41 Chevrolet de luxe 4 door 
’41 Ford Super de luxe 2 door 
’41 Plym. spec, de luxe Cl. Cpe. 
’41 Cadillac model “62” 4 dr. 
’40 Buick Super 4 door 
’40 Dodge de luxe 2 door^ 
’40 Plym. special de luxe *4 door 
’40 Nash “6” cylinders, 4 door 
’40 Pontiac “6” cyl. 4 dr., 2 dr. 
’40 Chevrolet 4 door, also 2 door 
’40 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’40 Ford de luxe 2 door 
’40 Studebaker Champion Sed. 

x’39 Dodge de luxe 4 door, 2 dr. 
’39 Buick special 4 door 
’39 Chev. special de luxe 2 dr. 
’39 Plym. de luxe 4 door, 2 dr. 
’39 Olds. “6” 4 door, 2 door 
’39 Pontiac 4 door, also 2 door 
’39 Nash “6” cylinders, 2 door 
’39 Ford Tudor Sedan 
’38 Buick special 4 door 

-’38 Ford “85” Tudor
, ’38 Packard “6” cylinders, 4 dr. 

’38 Chev. de luxe 4 door, 2 door 
’38 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’38 Stude. Comdr., “6” 4 door 
’37 Buick special 4 door 
’37 Chev. de luxe 4 door, 2 dr. 
’37 Chrysler “6” cyl., 4 door 
’37 Plymouth 4 door, 2 door 
’37 Dodge 4 door, also 2 door 
’37 Ford “85” de luxe 2 door 
’37 Olds. “6” cylinders, 4 door 
’37 Indian Motorcycle. Scout. 
’36 Olds. “6” cyl., 4 dr. Coupe 
’36 Plym. de luxe 4 door, 2 dr. 
’36 Ford 4 door, also Tudor 
’36 Chevrolet 4 door, also 2 dr.

BRADY
3439 WEST 63rd ST.

Mūsų pačių apšildomas namas atda­
ras paprastomis dienomis iki 10; 

sekmadieniais iki 7.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI RENDON vedusiai 
porai, be vaikų, vienam nevedusiam 
arba trims nevedusiems. Labai že­
mos kainos. 4572 McDowell Ave., 
YARds 7234.
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